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Etnolog Libor Dušek, vrchlabský rodák, navštěvuje středoasijské velehory již deset let. Jeho hlavním zájmem je především 
architektura a specifická forma šíitského islámu, kterou vyznávají tamní horalé. Během dekády došlo i v periferních ob‑
lastech Tádžikistánu, Afghánistánu a Pákistánu k určitým společensko ‑ekonomickým změnám. Těšte se na povídání o kul‑
tuře a každodenním životě horských etnik, ale i na veselé historky ze života badatele a horolezce. Promítání historických  
a autorských fotografií z let 2005‑2014 je samozřejmostí. V rámci besedy proběhne i vernisáž fotografií.

TÁDŽICKÝ a AFGHÁNSKÝ PAMÍR
26. ledna – KD Střelnice – malý sál, 18:00.  
Proměny tradic na Střeše světa
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 
2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.
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Tak asi jste to taky slyšeli, že se v čase adventním po Krkonoších nechávali spatřit tři 
bohatí pánové, pěkně oblečení, snad učenci, kdosi říkal, že vystupování měli jako krá-
lové. Ale zdejší podnebí jim moc nesvědčilo. Pořád se ptali po suchých cestách a nebo 
aspoň místech, kam hlavu složit. To se ví, že Krakonoš o tom jejich putování věděl od 
samého začátku, ale jak už to u něj bývá, nechal je, ať si pomohou sami. A tak se do-
ptávali, kudy do svaté země, jenže babky je spíš naváděly do toho či onoho stavení. 
A v jednom, už už mysleli, že jsou na místě – dětská vyřezaná kolébka, dva spokojení 
rodiče a protože mezi nimi byla velká láska, byla to hned dvojčata – a s pohádkovými 
jmény, Jeníček a Mařenka. Tři mudrcové zajásali, úplný betlém… Ale kdež, jsme v pohád-
kových Krkonoších, a ta radost z dětí, to byla radost Anče, Kuby, pochopitelně hajného 
a ani Trautenberk nebyl ten den takový škarohlíd. A jak to tady na hora vždycky bývalo, 
přišli muzikanti, i lidé chudí, kteří nic neměli, aby těm šťastným rodičům něco darovali. 
Že vám to něco připomíná? No to je dobře, ono je to s láskou a těmi malými v koléb-
kách po celém světě stejné. A ještě, že ti naši kronikáři hned skočí k notesu, nebo k pile, 
a všechno to pro budoucí generace zaznamenají – třeba i do dubu.

Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice.

Editorial… pohádkový
O 

PU
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Krkonošský pohádkový betlém 
přitahuje domácí i turisty
 
Pavlu Tryznovi z řezbářské skupiny K 106 patří veliké poděkování za umělecké doplnění 
centra města dubovými figurami uskupenými do podoby lokálně laděného Krkonoš‑
ského pohádkového betlému. Jak sám tvůrce uvádí, chtěl svým betlémem vzdát hold 
místním lidem, kteří po generace sváděli s přírodou mnohdy nerovný boj a ještě při 
tom dokázali muzicírovat, udržovat zvyky a být na sebe milí. S Pavlem Tryznou se u po‑
hádkového betléma sešel i starosta města Vrchlabí Jan Sobotka, aby přímo na místě 
poděkoval za sebe osobně, za město Vrchlabí, ale především za všechny ty rozradost‑
něné děti, kterých se mezi sochami denně vystřídají desítky – a vždy je o čem povídat 
a  co objevovat. Oba pánové jsou přesvědčeni, že Krkonošský pohádkový betlém by 
měl zůstat ve Vrchlabí a v nejbližší době bude potřeba prodiskutovávat možné vari‑
anty. Sochám by pomohlo, kdyby byly uchráněny povětrnostním vlivům, zároveň by to 
neměl být prostor v budově. Některá místa již byla vytipována, nyní je tedy potřeba 
pokračovat dále.

Příspěvky, které kolemjdoucí vhazují do kasičky, kterou bedlivě hlídá moudrá sova, 
budou Spolkem pro pohádkový betlém použity na další nátěry soch a další výdaje spo‑
jené s údržbou betléma. Poděkování patří i malým bubeníkům ze ZŠ nám. Míru a Liš‑
čatům ze ZŠ Školní, kteří při rozsvěcení vánočního stromu pomohli dotvořit rytmem 
a písněmi milou atmosféru. Text a foto: Vladimír Jindra

foto: Jiří Stejskal
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Novoroční 
přání
Vážení spoluobčané, je zvykem přát si 
s přicházejícím novým rokem hlavně zdra‑
ví, ale kromě něj bych chtěl popřát nám 
všem, abychom se měli alespoň tak, jako 
doposud. Aby byl nastávající rok přinej‑
menším stejně dobrý jako ten uplynulý.

Přiznejme si, že nám z hlediska materiál‑ 

ního téměř nic nechybí. Važme si toho, co 
máme.

Mnozí namítnou, nevíme co bude, ne‑
máme žádné jistoty, každého jistě něco 
trápí. Ano, všichni po jistotě podvědomě 
toužíme.

Život a  svět se zrychlují. Řítíme se zá‑
vratnou rychlostí do doby, kdy pevných 
bodů a  jistot bude asi ještě méně než 
doposud. Ale vždyť vlastně jistoty nikdy 
nebyly, neexistují. Uvědomění, že nic ne‑
roste do nebe, že někdy může být i hůře, 

je nasnadě. Obilí každý rok také nepovy‑
roste o dalších deset centimetrů. Nic ne‑
jde donekonečna.

Vždyť máme v  současné době hezký 
život. Je období hospodářského růstu. 
Dobře za něj. Nikdo však nevíme, co nás 
čeká. A proto se radujme ze všedního dne, 
buďme šťastní a  spokojení v nadcházejí‑
cím roce 2016.

Jan Sobotka,
starosta

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Průmyslová 
zóna zásadně 
podpořila 
rozvoj Vrchlabí
Na základě rozhodnutí koncernu Škoda 
Auto o  modernizaci závodu ve Vrchlabí 
v roce 2011 bylo následně usnesením Vlá-
dy ČR v roce 2012 rozhodnuto o dotaci ve 
výši 551 milionů Kč z Ministerstva průmy-
slu a  obchodu ČR na rozvoj Průmyslové 
zóny Škoda Auto. Následně byly uprave-
ny finanční toky, investory se staly město 
Vrchlabí a Královéhradecký kraj.

Vedení města Vrchlabí však už v  té 
době pracovalo s  předstihem, který se 
ukázal jako strategicky důležitý. Staros-
ta Jan Sobotka přiblížil: „Tuto dotaci jsme 
nezískali ze dne na den. Na budování 
zóny jsme se připravovali několik let pře‑
dem. Pro závod Škoda Auto ve Vrchlabí 
a jeho budoucí provoz byly klíčové stavby 
dvou nových montážních hal na výrobu 
převodovky. Na městu Vrchlabí bylo, aby 
se postaralo o včasné zajištění pozemku, 
na kterém bylo do té doby staré fotbalové 
hřiště a další stavby. Museli jsme jednat 

s majiteli staveb, vykoupit objekty, přesu‑
nout vysokotlakou regulační stanici ply‑
nu, trafostanice sloupů vysokého napětí, 
provést hrubé terénní úpravy a vše další 
v  zóně automobilky, která potřebovala 
pozemky ke svému rozvoji. Řešili jsme 
protipovodňová opatření, např.  odlehčo‑
vací kanál Vápenického potoka, odleh‑
čení vody od vlakového nádraží do Labe, 
od Havexu podél továrny byl Vápenický 
potok zatrubněn, aby zde nebylo otevře‑
né koryto, ale vznikla jedna plocha. Vybu‑
dován byl nový fotbalový stadion. To byly 
rozhodující akce ze strany města, které 
jsou již nyní dokončeny.

Královéhradecký kraj financoval a  do‑
sud platí opravy komunikací Horka, Stu‑
denec, Dolní Branná. Dokončeny jsou 
opravy silnic v Hostinném, most a kruho‑
vý objezd u Lidlu ve Vrchlabí.

Tento rok bude rekonstrukce pokračo‑
vat. Bude dokončena silnice z Branné do 
Vrchlabí. V  roce 2017 pak silnice Dělnic‑
ká směrem do Harty. Tím by měl být celý 
projekt uzavřen.

Dá se říci, že vrcholí obrovské dílo. 
Máme za sebou pěkný kus práce, ze kte‑
rého mám skutečně velikou radost.

V  rámci rekapitulace můžeme vyzved‑
nout, že zůstal na území našeho města 
závod, který zásadně udržuje výši za‑
městnanosti v  našem regionu. Spolupra‑
cujeme v  součinnosti. Nebýt spolupráce, 
nikdy bychom nebyli schopni získat tak 

obrovské finanční prostředky.
Máme vybudována nová protipovod‑

ňová opatření a  krásnou sportovní zónu 
s novým fotbalovým stadionem. Koncepč‑
ní dílo nám umožnilo přesunout technic‑
ké zasněžování a běžecké lyžování na lep‑
ší místo a spojit tak realizaci sportovních 
aktivit s dobrými možnostmi parkování.

Myslím, že bychom se sami jen velice 
složitě dopracovali k  tak zásadním opra‑
vám silnic, kdyby Škoda Auto nepřišla 
sama s  řešením nového mostu a  kruho‑
vého objezdu u Lidlu. V  té době jsme si 
ještě neuvědomovali, jak velmi rozumné 
to je řešení. Rekonstrukce silnice 1. třídy 
této části města je tak důležitá proto, že 
tu jsou obchodní zóny a obě nádraží. Nej‑
frekventovanější uzel města je výhledově 
nejdůležitější lokalitou.

Závod Škoda Auto je pro Vrchlabí stra‑
tegický. Jsme rádi, že vedení závodu roz‑
hodlo, že výroba převodovky u  nás zů‑
stane a  pro nadcházející rok bude ještě 
navýšena. Svoji podstatnou roli tu hrála 
připravenost města Vrchlabí vyjít Škodě 
Auto co nejvíce vstříc. Díky velice schop‑
nému a  šikovnému vedení dnes zaměst‑
nanci závodu trvale vyrábí velmi sofisti‑
kované výrobky, které musí mít absolutní 
kvalitu. Právem získala renomované oce‑
nění Továrna roku 2015,“ zrekapituloval 
a upozornil Jan Sobotka.

D. Palátková

Most a kruhový 
objezd u Lidlu
V pondělí 14. 12. byl otevřen most a kruhový objezd u Lidlu. Klima‑
tické podmínky a závěrečné pracovní nasazení všech aktérů umož‑
nily dokončení stavby podle plánu a harmonogramu.

„Zklidnění této lokality, jinak řečeno zavedení plynulého provozu 
v tomto dopravním uzlu už před zimní sezonou, je velmi dobrá zprá‑
va pro nás všechny. Mám z toho velkou radost,“ připomněl Jan So-
botka. „Most by ještě nějaký čas ve své původní podobě vydržel, ale 
propustnost křižovatky byla omezená, provoz se zpomaloval a byl 
svým způsobem nebezpečný jak pro řidiče, tak pro chodce. Hodno‑
tím rekonstrukci této části města, resp. silnice 1. třídy, jako prioritní.“

D. Palátková
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Komunikace 
ze Studence do 
Dolní Branné je 
otevřena

„Začátkem prosince byla otevřena silni‑
ce ze Studence do  Dolní Branné. Dílo je 

pěkně dokončené, doufejme, že více než 
pár desetiletí dobře vydrží,“ uvedl Jan So-
botka a pokračoval: „Je důležité, že byla 
silnice před zimou zprovozněna. Hosté, 
kteří budou mířit na zimní sezonu do Kr‑
konoš, do Vrchlabí, do Špindlerova Mlýna, 
pojedou už bez objížděk, pohodlně a bez‑
pečně. Přes léto si objízdných tras všichni 
užili dost. Někteří si možná cestu z důvo‑
du uzavírek také rozmysleli. Nově sprave‑
ná silnice je důležitou páteřní obchodní 
i turistickou trasou.

Rekonstrukce silnice bude podle plánu 

v nadcházejícím roce pokračovat. A to od 
odbočky na Kunčice, přes dva kopce smě‑
rem na Liščí farmu, ke kruhovému objez‑
du u fotbalového stadionu. U Liščí farmy 
bude přidán odbočovací pruh ke křižovat‑
ce na silnici do Vrchlabí. Pokud proběhne 
hladce výběrové řízení, mělo by se začít 
v březnu 2016 stavět. Po dokončení bude 
celá silnice 2. třídy do Vrchlabí rekonstru‑
ována,“ zrekapituloval J. Sobotka.

D. Palátková

M Ě S T O  V R C H L A B Í

ŠKODA AUTO ve Vrchlabí je „Továrnou roku“
Vítězství v  kategorii Vynikající rozvoj vý-
robního závodu
·  Renomovaná soutěž časopisu Produkti‑
on a poradenské firmy A. T. Kearney

·  Technologicky vyspělý závod: 220 milio-
nů Euro do výroby převodovek DQ 200 ve 
Vrchlabí

·  Růst: Výrobní kapacita vzroste až na 
2 000 převodovek denně

·  Úspěch: Ve Vrchlabí vyrobeno již 910 000 
převodovek DQ 200

Závod ŠKODA AUTO ve Vrchlabí získal me‑
zinárodní ocenění Továrna roku 2015/Glo-
bal Excellence in Operations (GEO) v kate‑
gorii Vynikající rozvoj výrobního závodu.

Ve Vrchlabí vyrábí ŠKODA AUTO již od 
roku 2012 moderní automatickou převo‑
dovku s přímým řazením DQ 200.

Ocenění Továrna roku patří k  nejpres‑
tižnějším v  rámci zpracovatelského prů‑
myslu v  Evropě, které od roku 1992 udě‑
luje odborný časopis Produktion a pora‑
denská firma A. T. Kearney.

Výrobní závod byl oceněn na základě 
kritérií jako jsou zhodnocení, spokoje‑
nost zákazníků, kvalita, inovace a  hos‑
podárnost. Prvním místem v  kategorii 
Vynikající rozvoj výrobního závodu letos 
odborná porota ocenila proměnu ŠKODA 

AUTO ve Vrchlabí z  montáže vozů v  mo‑
derní výrobu převodovek. Sedmistupňová 
automatická převodovka s  přímým řaze‑
ním DQ 200, která se ve Vrchlabí vyrábí, 
se používá jak ve vozech ŠKODA, tak v mo‑
delech ostatních koncernových značek 
a  patří k  nejmodernějším automatickým 
převodovkám v automobilovém průmyslu.

„Jsme moc rádi, že byl náš závod Vrch‑
labí zvolen Továrnou roku 2015“ říká člen 
představenstva ŠKODA AUTO za oblast 
výroby Michael Oeljeklaus. „Společným 
úsilím firmy, pracovníků i  odborů jsme 
v  průběhu posledních let udělali z  Vrch‑
labí technologicky vyspělý výrobní zá‑
vod. Vítězství v kategorii Vynikající rozvoj 
výrobního závodu je proto velkolepým 
uznáním. Cena patří z velké části místní‑
mu osazenstvu výroby, které tyto změny 
svou vysokou kompetentností, angažova‑
ností a  flexibilitou spoluvytvářelo. Dnes 
je toto výrobní místo díky produkci DSG 
skvěle zavedeno a  má do budoucna ty 
nejlepší vyhlídky,“ říká Oeljeklaus.

Počátkem roku 2011 byla koncernem 
Volkswagen schválena výroba převodo‑
vek DQ 200 ve Vrchlabí. V  říjnu 2012 sje‑
la první převodovka DQ 200 z výrobního 
pásu. Do místní výroby DSG investovala 

ŠKODA spolu s  koncernem Volkswagen 
dosud na 220 milionů eur. Většina z toho 
šla na technická zařízení a další opatření 
jako například tréninkové centrum výro‑
by převodovek, oblast logistiky, měrové 
středisko, laboratoře a  centrum analýzy 
kvality. Za zhruba 27 milionů eur byly po‑
staveny nové budovy a  realizovány mo‑
dernizace stávajících zařízení.

V současné době ŠKODA AUTO výrobní 
kapacity závodu dále rozšiřuje. Do břez‑
na vzroste denní objem výroby z 1 500 na 
2 000 převodovek DQ 200. Do rozšíření 
investuje automobilka dalších 25 milionů 
eur. Již v roce 2014 došlo ke zvýšení výrob‑
ní kapacity z 1 000 na 1 500 převodovek DQ 
200 denně.

Dosud bylo v  závodě vyrobeno asi 
910 000 převodovek DQ 200. Ve výrobě 
převodovek ve Vrchlabí je zaměstnáno 
zhruba 1 000 pracovníků. ŠKODA AUTO je 
tak jedním z  největších a  nejdůležitěj‑
ších zaměstnavatelů v regionu. Počátkem 
tohoto roku byla firma vyznamenána za 
svůj společenský přínos k rozvoji regionu 
Vrchlabí v rámci soutěže Česká inovace.

Jozef Baláž a Jana Bahníková, 
Komunikace podniku Škoda Auto.

Lidé ve Vrchlabí opět ušetří za teplo
Hradec Králové, 16. prosince 2015 - I pro 
další rok společnost ČEZ Teplárenská 
sníží cenu tepla obyvatelům ve Vrchla-
bí. Dojde ke snížení téměř o  1 procento. 
Cena za GJ bude tedy od 1. ledna příštího 
roku 512 Kč/GJ bez DPH.

„Využitím našich zkušeností jako jedno‑
ho z největších dodavatelů tepla v České 
republice a převzetím společnosti TEPLO 
KRKONOŠE v  loňském roce, se opět po‑
dařilo od ledna příštího roku snížit cenu 
tepelné energie pro obyvatele Vrchlabí 
o  téměř 1  %. Cena pro rok 2016 tak činí 

512 Kč/GJ bez DPH (588,80 Kč/GJ s  15% 
DPH),“ říká Radim Sobotík, obchodní ře‑
ditel ČEZ Teplárenská.

Společnost ČEZ Teplárenská provozuje 
v současnosti ve Vrchlabí 4 domovní ply‑
nové kotelny a  1 lokální plynovou kotel‑
nu s teplovodní teplárenskou sítí v délce 
cca  4 km. Zásobuje 70 odběrných míst, 
z  nichž největší jsou například Česko‑

‑německá horská nemocnice Krkonoše 
ve Vrchlabí a  Stavební bytové družstvo 
Vrchlabí. Celková roční dodávka tepla činí 
zhruba 60 000 GJ.

ČEZ Teplárenská, která v roce 2014 pře‑

vzala společnost Teplo Krkonoše, tak již 
snížila cenu dodávek tepelné energie od 
roku 2014 o téměř 6 procent.

„Odběratelé mohou také využít širokou 
škálu služeb, které ČEZ Teplárenská nabí‑
zí, a to od provozování tepelných zařízení, 
přes energetické služby až po řešení 
úsporných opatření. “ doplnil František 
Macek, vedoucí útvaru prodeje a marke‑
tingu.

Více informací o ČEZ Teplárenská na 
www.cezteplarenska.cz.

Šárka Beránková
mluvčí Skupiny ČEZ pro východní Čechy
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Společné koledování dětí z měst 
Kowary a Vrchlabí

Ve čtvrtek 10.  prosince  2015 se po roce, 
přesně na den, sešli děti a  učitelé prv‑
ního stupně základních škol z  Vrchlabí 
a  z  partnerského města Kowary při akci 
nazývané již tradičně „Společné kole-
dování dětí z  měst Kowary a  Vrchlabí“. 

Halou vrchlabského zámku, ozdobenou 
krásným vánočním stromem, se rozléhal 
zpěv vánočních koled v češtině a polštině. 
Srdečná a  přátelská atmosféra byla po‑
žehnána dvojjazyčným zpěvem koledy Ti‑
chá noc. Zpívání u vánočního stromu bylo 
počátkem společně stráveného dne. Sto 
dětí z pěti základních škol – ZŠ Horská, ZŠ 
nám. Míru, ZŠ Školní a Szkoła podstawo‑
wa 1 a 3 – se poté odebralo ke Krkonoš‑
skému pohádkovému betlému a dále do 
Environmentálního vzdělávacího centra 
Správy KRNAP  – Krtka. Zde lektoři Krko‑
nošského národního parku rozdělili děti 
do čtyř skupin. Pro vzájemné lepší po‑
znávání byly v každé skupině zastoupeny 
děti z  jednotlivých škol. Děti navštívily 
Krkonošské muzeum, kde se oblékly do 
kostýmů a  vytvářely živý betlém, potom 

poznávaly horniny a  přírodniny. Veliký 
zájem a úspěch u dětí sklidil útulek pro 
zraněná zvířátka.

Věříme, že společně strávený advent‑
ní čas byl pohlazením po dušičce nejen 
dětem, ale i  učitelům a  všem zúčastně‑
ným. Těšíme se na další společná setkání 
a přejeme všem příjemné vánoční svátky, 
hodně zdraví, štěstí, radosti a  spokoje‑
nosti v roce 2016.

Radka Nosková
Kancelář starosty, regionální rozvoj

Osvětlení zpřehlednilo 
přechod pro chodce

Ulice Krkonošská tvoří hlavní komunikaci 
vedoucí středem města Vrchlabí.
Přechod, v  jehož těsné blízkosti se sbí‑
hají další tři cesty, je situován v  severní 
části komunikace u náměstí Míru. Je vel‑
mi frekventovaný jak z  hlediska vozidel, 
která jej přejíždějí z hlavní ulice Krkonoš‑
ská i z přilehlých Zámecké a Husovy, tak 
i  z  hlediska chodců. Ve zhruba stomet‑
rové vzdálenosti odtud se nachází Zá‑
kladní škola náměstí Míru, o kousek dál 
Praktická základní škola. V blízkosti stojí 
také Dům dětí a  mládeže a  vrchlabská 
knihovna. Po přechodu tak denně pře‑
jdou stovky místních včetně malých dětí. 
Kritické místo užívají rovněž turisté, kte‑
ří v tak zvané bráně do Krkonoš často ve 
velkých skupinách navštěvují Krkonošské 
muzeum, rovněž na náměstí Míru. K  in‑
stalaci speciálního osvětlení přechodu 
pro chodce pomohla městu Vrchlabí pod 
dohledem odborníků z BESIP Nadace ČEZ 
příspěvkem v hodnotě 99 tisíc korun. Fre‑
kventovaný přechod je od počátku pro‑
since plně osvětlen a je tedy přehlednější 
a  bezpečnější. Při slavnostním otevření 
ve středu 2.  prosince si pod dohledem 
Městské policie bezpečnost přechodu vy‑
zkoušely děti ze Základní školy nám. Míru.

Radka Nosková
Kancelář starosty, regionální rozvoj
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ZÁPISY DĚTÍ DO 1. TŘÍD
Základní škola a mateřská škola,

Vrchlabí, Horská
pracoviště Horská

20. 1. 2016 od 13.00 do 17.00 hod.

pracoviště Lesní
18. 1. 2016 od 13.00 do 17.00 hod.

Základní škola, Vrchlabí, nám. Míru
budova I. tříd – Bílá vločka

21. 1. 2016 od 14.00 do 18.00 hod.
 

Základní škola, Vrchlabí, Školní
19. 1. 2016 od 14.00 do 18.00 hod.

Prosím, vezměte s sebou svůj 
občanský průkaz
a rodný list dítěte

Oranžový 
přechod 
ve Vrchlabí

Tento projekt je spolufinancován z prostředků ERDF 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis
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ZPRÁVY ZE 
SOŠ A SOU
V  lednovém vydání měsíčníku PULS Vám 
přinášíme dva rozhovory s  úspěšnými 
absolventy SOŠ a SOU Vrchlabí: Markem 
Minaříkem z  oboru Kuchař, kterému ješ‑
tě ani neuschla barva na výučním listě 
a hned po závěrečných zkouškách v  létě 
zamířil pracovat do zahraničí a  Norber‑
tem Tippltem, absolventem maturitního 
oboru Mechanik strojů a zařízení, se spe‑
cializací Mechanik lanovkář, který v tomto 
odvětví pracuje doslova po celém světě.
Marku, do které země jsi po studiích 
zamířil a proč?
Zamířil jsem do Itálie, do horské oblasti 
Alto Adige. Chtěl jsem poznat novou zemi, 
bylo mi jedno jakou, novou gastronomii, 
kulturu… Pracovní nabídky jsem hledal 
na internetu, v  novinách a  také jsem si 
založil profil na portálu práce. Díky tomu 
mě týden před závěrečnými zkouškami 
kontaktovali právě z  Itálie, že mě chtějí 
okamžitě na celou sezonu, pokud mám 
zájem. Udělal jsem závěrečné zkoušky 
a vydal jsem se vstříc novým zítřkům.
Jak tě přijali tví noví kolegové 
a co vlastně děláš?
Pracuji ve velkém hotelu s kapacitou pro 
300 lidí a cca 20 zaměstnanců jako kuchař 

‑ úsek studená kuchyně a dezerty. Pomá‑
hám tam, kde je potřeba. Přijetí od kolegů 

bylo velmi vřelé. Hned první den mě vzali 
na narozeniny jednoho kolegy, kde jsem 
byl se všemi seznámen. Celkově panuje 
mezi zaměstnanci velmi přátelská atmo‑
sféra.
Jak hodnotíš úroveň gastronomie 
a pracovní podmínky?
Pracovní podmínky jsou velmi dobré 
a vše se dodržuje, jak má. V celém hotelu 
panuje pevný, jasně stanovený řád. Každý 
ví, co má za povinnosti a  ty se snaží pl‑
nit, jak nejlépe umí. Gastronomie zde je 
úplně jiný svět. Vaříme ze 100% čerstvých 
surovin ‑ maso, mléko, zelenina, těstovi‑
ny, vše z  místních zdrojů. Jediný mrazák, 
který v  kuchyni máme, je na pečivo. Va‑
říme regionální kuchyni. Vše se dělá dle 
místních specifik, žádné hogo fogo. Máme 
jednu specialitu šéfkuchaře ‑ Chilli con 
carne – hovězí guláš s chilli a čokoládou. 
Mezi hosty velmi oblíbené.

Jaký je přístup tvých kolegů k práci? 
Pracuje se více než u nás?
Rozhodně se pracuje na výkon více než 

u  nás, ale hodinově méně. Záleží samo‑
zřejmě také na zaplněné kapacitě hotelu 
a složitosti přípravy jídel. Přístup zaměst‑
nanců je 100%, nikdo se nesmí „flákat“. 
S takovým přístupem by musel pracoviště 
brzy opustit.
Jaký je přístup zaměstnavatelů k vám, 
zaměstnancům?
Přístup k  zaměstnancům je velmi profe‑
sionální, maximálně nám vycházejí vstříc. 
Byl jsem velmi překvapen, jak mi v začát‑
ku pomohli zařídit vše potřebné na úřa‑
dech. V  kuchyni je vždy otevřen prostor 
k diskuzi, co by šlo dělat lépe a názor jed‑
notlivce je často vyslyšen.
Jak trávíš volný čas? Máš možnost 
se někam podívat?
Mám volné jen středy a snažím se je vyu‑
žít k cestování po okolí, které je opravdu 
nádherné a vždy je co obdivovat.
Co je potřeba k tomu, aby se čerstvý 
absolvent školy našeho typu uchytil 
v zahraničí?
Určitě se zajímat o obor a aktivně hledat 
práci. Učit se jazyky, to momentálně vel‑
mi pociťuji jako svůj nedostatek, a neztrá‑
cet naději. Doporučuji najít si práci sám 
a neplatit agenturám velké poplatky, ale 
zároveň může agentura hodně v začátku 
pomoci se do zahraničí vůbec dostat.
Co bys vzkázal našim studentům, kteří 
by chtěli následovat tvého příkladu?
Nebát se, že jsem po vyučení bez praxe 
a nikde mě nebudou chtít. Kolikrát je to 
i  výhoda. Znalosti, které jsem získal ve 
škole, jsou více než dostačující. Jít do toho 
s odvahou a neustále zkoušet. Neztrácet 
naději, když se dlouho nikdo neozve. Po‑
dle mě je velká škoda vyučit se kuchařem 
a jít pracovat na linku do fabriky.

Marek v den závěrečných zkoušek.

Příběh maturanta SOŠ a SOU Vrchlabí
Absolventi maturitního oboru Mechanik 
strojů a  zařízení se specializací Mecha‑
nik – lanovkář na SOŠ a SOU ve Vrchlabí 
mají možnost pracovat jako strojníci la‑
nových drah v  lyžařských areálech nebo 
na technických pozicích ve strojírenských 
podnicích. Náš absolvent Norbert Tippelt 
si vybral cestu trochu jinou. Na škole ma‑
turoval v květnu 2014 a od té doby zažil 
profesně více, než někteří z  nás za celý 
svůj život. Od demontáže podpěr lanové 
dráhy v rakouských Alpách s pomocí mo‑
hutného vrtulníku Kamof až po zaplétání 
ocelového lana 400 m pod zemí v  dole 
Darkov na Ostravsku. V  rámci školní od‑
borné praxe ve 3. a 4. ročníku v Janských 
Lázních získal cenné zkušenosti a  kon‑
takty. V  zimě obsluhoval lyžařské vleky 
v  Krkonoších, mimo sezonu prováděl je‑
jich údržbu a opravy a také pomáhal při 
zaplétání ocelových lan lanovek a  vleků. 
Po ukončení studia v roce 2014 odjel na 

3  měsíce demontovat čtyřsedačkovou 
lanovou dráhu do střediska St. Corona 
v  Dolním Rakousku. Poté se zúčastnil 
opravy zápletu dopravního lana zánovní 
lanovky Leitner v  tureckém pohoří Ulag. 
Do Turecka se zanedlouho vrací na zkra‑
cování tažného lana výletní kabinové la‑
novky ve městě Ordu na břehu Černého 
moře. Tyto složité práce v Turecku provádí 
s kolegy z Janských Lázní pouze s 500 kg 
dovezeného nářadí a materiálu.
V současnosti Norbert mimo jiné demon‑
tuje a  staví vleky a  lanové dráhy pro ra‑
kouského obchodníka. Vykonávat tyto 
činnosti v  zahraničí mu umožňují kvalifi‑
kace a  oprávnění získané během studia. 
A  co vzkazuje současným studentům? 

„Základem je znalost cizího jazyka, nebát 
se práce, umět improvizovat a  aplikovat 
znalosti z technických předmětů v praxi.“

Kolektiv učitelů SOŠ a SOU

Den otevřených 
dveří 

na Gymnáziu 
Vrchlabí

Ve středu 20. 1. 2016 proběhne 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 

při kterém si uchazeči mohou 
prohlédnout areál školy a získat 

další informace o přijímacím řízení 
a průběhu studia.

Ve školním roce 2016/2017 bude 
otevřena jedna třída čtyřletého 
studia (7941 K/41) a jedna třída 
osmiletého studia (7941 K/81). 

Více informací na www.gymvr.cz.
Začátek ve 14.30 hod. v budově školy. 

Ukončení v 16.30 hod. 
Účast rodičů vítána.

Své dotazy můžete psát na 
gymnasium@gymvr.cz.

Mgr. Miroslav Šafránek
ředitel školy
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Vrchlabští gymnazisté při udílení 
prestižních nadačních cen na Sychrově
Zatímco na naší škole probíhala školní kola 
přírodovědných olympiád, konala se v nád‑
herném prostředí zámeckého divadla stát‑
ního zámku SYCHROV slavnost PRAEMIUM 
BOHEMIAE 2015. Nadace Bohuslava Jana 
Horáčka Českému ráji tam za účasti před‑
ních českých vědců ocenila 16 nejlepších 
českých studentů, kteří v minulém školním 
roce přivezli z  některé z  6  přírodovědných 
světových olympiád zlatou, stříbrnou nebo 
bronzovou medaili. Mezi oceněnými sice ne‑
byl žádný student vrchlabského gymnázia, 
přesto jsme byli u toho. Nadaným mladým 

vědcům hrály a zpívaly naše hudebně nada‑
né studentky Jana Kučerová (3.B) a Markéta 
Urbanová (2.B). Na klavír je doprovodil náš 
loňský absolvent Petr Hank a za bicí a per‑
kuse usedl Vlastislav Buchar. 15. ročník této 
slavnosti jako obvykle moderovala Jaroslava 
Nývltová. Společně jsme prožili krásný den 
a pro naše studenty to byla nová a zajíma‑
vá zkušenost. Domluvili jsme se na dalších 
zkouškách a nácviku nového programu a už 
teď se těšíme na PRAEMIUM BOHEMIAE 2016.

(Jn)

Gymnazisté 
se ptají 
německých 
rodáků
Paní Ingrid Mainert, důvěrnice Němců 
z Vrchlabí, odpovídá na otázky Marie 
Haškové (2.B)

1. Odkud jste?
Narodila jsem se 7.  listopadu  1939 v  Trut‑
nově. Moje matka měla v místní nemocnici 
známého gynekologa a měla k němu velkou 
důvěru. Až do června nebo července  1945 
jsme bydleli v  podnájmu v  Arnau (dnes 
Hostinném). Dům patřil české rodině. Pak 
jsme dostali výzvu shromáždit se v  táboře 
v  Hostinném a  odtud jsme měli být trans‑
portováni k hranicím. Vzhledem k tomu, že 
můj bratr (5  měsíců) v  táboře vážně one‑
mocněl, rozhodla tamější česká lékařka, aby 
nás z tábora propustili. Starosta Harty (dnes 
Podhůří) nám umožnil jít k mé tetě a babič‑
ce do Waenglerovy vily (dnes mateřská ško‑
la, ulice Dělnická).

2. Kolik je vám let?
Letos v listopadu mi bylo 76 let.

3. Jaký máte vztah k České republice?
Česká republika je náš soused v „evropském 
domě“, se kterým máme kooperativní vztahy. 
Waenglerova rodina ztratila vyhnáním do‑

mov a všechen svůj majetek. Nechceme ho 
vrátit, nechceme ani žádnou náhradu. Ne‑
můžu ale pochopit, proč se Česká republika 
stále ještě nedistancovala od Benešových 
dekretů.

4. Jaké jsou vaše vzpomínky na válku?
Na jednu stranu jsem v  Hostinném cítila 
válku velmi málo. Jen jednou jsem zažila le‑
tecký poplach kvůli jednomu letadlu. Moje 
matka mě (snad pětiletou) poslala právě na 
nákup. Jiní lidé mě pak vtáhli do sklepa.
Ale důsledkem války bylo samozřejmě to, že 
tu nebyl můj otec. Velmi mi chyběl. Od po‑
čátku roku 1940 do konce roku 1946 (návrat 
z ruského zajetí) byl můj otec doma jen dva‑
krát na pár dní na dovolené.
Dalším důsledkem bylo, že moje mat‑
ka nesměla rodit mého bratra (v  lednu 
1945) v  nemocnici, protože nemocnice už 
byla přeměněna na vojenský lazaret. Byla 
jsem se svou matkou u porodu bratra úpl‑
ně sama a  zaznamenávala jsem minuto‑
vé odstupy mezi porodními bolestmi. » 

ÚSPĚCH 
STUDENTEK 
GYMNÁZIA 
VRCHLABÍ
Dějepisná soutěž studentů gymnázií, orga‑
nizovaná Gymnáziem Cheb, je již řadu let 
největším setkáním středoškolských stu‑
dentů v České a Slovenské republice. Naše 
škola se zúčastnila podruhé a opět s velkým 
úspěchem. Opět jsme se stali vítězi kraj‑
ského kola, postoupili jsme do kola celo‑
státního, kde jsme se také neztratili, vždy 
jsme se vešli do první dvacítky. Soutěže 
se účastní sedmdesát pět gymnázií z  Čes‑
ka a  Slovenska, takže je to vlastně soutěž 
mezinárodní. O soutěži se všeobecně ví, že 
je mimořádně náročná. V průběhu soutěže 

studenti prezentují v  písemných testech 
své vědomosti z  českých a  slovenských 
dějin, které svou hloubkou v  dobrém slo‑
va smyslu šokují přítomné vysokoškolské 
pedagogy.Na finančním zajištění se kromě 
desítek firem a  podnikatelů podílí většina 
členů vlády České republiky, většina členů 
Poslanecké sněmovny i  Senátu PČR, zastu‑
pitelé Karlovarského kraje, mnoho  měst‑
ských úřadů včetně města Vrchlabí a devět 
krajských úřadů České republiky. Přispívají 
také představitelé vlády Slovenské repub‑
liky a  poslanci Národní rady Slovenské 
republiky. Záštitu nad Dějepisnou soutě‑
ží studentů gymnázií pravidelně přebírají 
nejvyšší ústavní činitelé České a Slovenské 
republiky. Středoškolské soutěže se pravi‑
delně osobně účastní i řada renomovaných 
českých historiků, např.  prof.  PhDr.  Petr 
Čornej,  DrSc.,  prof.  PhDr.  Milan Hlavač‑
ka, CSc., prof. PhDr. Jan Rychlík a mnoho dal‑
ších. V letošním ročníku soutěžili studenti ze 

znalostí období protektorátu a Slovenského 
štátu. Naši školu reprezentovaly studentky 
Tereza Brožová, Lenka Nedomová a Mirosla‑
va Nováková, které v Chebu obhájily 1. mís‑
to mezi gymnázii Královéhradeckého kraje 
a  z celkového počtu 75 škol se umístily na 
19. místě. Jejich příprava byla velmi náročná 
a stála nás mnoho času, ale děvčata obstá‑
la, a  tak jim za úspěšnou reprezentaci dě‑
kujeme a já jim přeji stálou lásku k historii 
a mnoho dalších úspěchů ve studiu.

Mgr. Mirka Trojanová
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Setkání studentů 
gymnázia s Doris 
Grozdanovičovou 

V pátek 20.  11.  2015 navštívila naše gymná‑
zium Doris Grozdanovičová, jedna z posled‑
ních pamětnic, které prožily druhou světo‑
vou válku v koncentračním táboře. S  touto 
milou a  vitální paní jsme se setkali již na 
mezinárodním semináři v  německém Mari‑
enthalu a  odtud se s  ní zná již několik let 
i  profesorka Mirka Trojanová, která spolu 

s  profesorkou Trejbalovou setkání zorga‑
nizovala. Na dvou dvouhodinových bese‑
dách vyprávěla paní Doris žákům naší ško‑
ly o  svých zkušenostech, životě a  zážitcích, 
díky kterým nám pomohla představit si hrů‑
zy koncentračních táborů. Doris Grozdano‑
vičová se narodila do židovské rodiny v roce 
1926 v Jihlavě, ale většinu svého dětství pro‑
žila v Brně, kde žila se svými rodiči a starším 
bratrem. V  roce 1941 byla poslána s  celou 
svou rodinou do  jednoho z  prvních trans‑
portů do Terezína, kde zůstala až do konce 
války. Po válce se jí ujal jeden z  dozorců, 
který ji poskytl domov u  své rodiny v  Čer‑
veném Kostelci. Po návratu do Brna studo‑
vala filozofii a anglický jazyk na Masarykově 

univerzitě. Během svého života pracovala 
například jako editorka nebo redaktorka 
v nakladatelství Československý spisovatel. 
Díky tomu se setkala s mnoha významnými 
českými spisovateli a osobnostmi, například 
s Václavem Havlem. I přes svůj věk je Doris 
stále velmi aktivní a  milá dáma, která osl‑
ňuje svým vtipem a šarmem. Hodně cestuje 
a svůj příběh vypráví na besedách po celé 
Evropě.

Připravily jsme si pro paní Doris několik 
otázek a chtěly bychom vám zde zprostřed‑
kovat alespoň jejich část:

Jaký byl Váš vztah k rodičům?
„Tatínek byl milovaný, maminka milovaná 

a bratr velmi obdivovaný. A všechno, co ze 
mě je dnes, je jeho zásluhou, protože on mě 
vždycky ke všemu měl a podporoval mě.“

Vaše rodina sice nebyla zámožná, ale i tak 
si mohla dovolit služebnou, se kterou jste 
měla velmi pěkný vztah „Já jsem ji měla 
velmi ráda a  znala jsem ji úplně od mého 
narození, protože k nám přišla, když byl můj 
starší bratr dvouletý a byl to takový dobrý 
duch. Já jsem ji mohla říkat úplně všechno. 
Byla tehdy svobodná, a  když jsme museli 
odjet transportem, tak se vdala.“

Co se pro vás změnilo s příchodem nacistů? 
Museli jsme se vystěhovat z  našeho 
krásného bytu do takové špatné čtvr‑
ti v  Brně, kde už to bylo jakési ghetto. » 

Až ke konci přišla porodní bába.
Navíc jsme v prvních měsících roku 1945 za‑
žili nekonečné kolony slezských uprchlíků, 
kteří míjeli Waenglerovu vilu dnem i  nocí. 
Každý z  nás si položil otázku. Co se stane 
s námi?

5. Jak jste prožila odsun?
Lidé byli zoufalí, bezmocní a vyděšení. Toto 
se přenášelo i  na nás děti. Nikdo nevěděl, 
co se bude dít a kam pojedeme. Na druhou 
stranu to pro nás děti bylo jakési dobro‑
družství. Velmi pozitivně vzpomínám na ne‑
skutečně velkou soudržnost lidí mezi sebou. 
Každý pomáhal druhým. Tak vřelé a  inten‑
zivní pocity jsem později už nikdy nezažila. 
Byli jsme přiděleni k  transportu č.  3 z  Ho‑
henelbe, dnes Vrchlabí, dne 10. dubna 1946. 
Tento transport šel díky Bohu do americké 
zóny. Dne 3. dubna nás náš bývalý kočí vezl 
na voze taženém koněm do vrchlabského 
tábora. Jídlo jsme si museli přinést s sebou 
a známí a přátelé nám nosili i něco k plotu 
tábora. 10.  dubna jsme odjížděli. Pokud si 
vzpomínám, byli jsme 3  dny na cestě. Náš 
transport měl 40 vagónů, v každém bylo 30 
lidí, tedy celkem 1200 lidí. Byli jsme ve dru‑
hém vagónu.
Napravo i  nalevo byly kufry a  tašky narov‑
nané šikmo až nahoru, uprostřed bylo místo 
na velké kufry, na kterých se sedělo (starší 
osoby) a místo pro kočárky. Ve Furth im Wald 
(hraniční přechod) byl vlak vyměněn. Odtud 
jelo i několik osobních vozů. Kvůli mé babič‑

ce (70 let) a mému bratrovi (1 rok) jsme smě‑
li do takového vagónu přestoupit. V Dachau 
(na naší další zastávce) jsme byli myslím 
v barácích bývalého koncentračního tábora 
ošetřeni dezinfekcí DDT. Všichni byli ve vel‑
kém vzrušení. A aniž bychom si toho téměř 
všimli, udělal můj bratr u babiččiny hole své 
první kroky „do nového světa“. Pak jsme jeli 
dál. Když byly za Mnichovem vidět bavorské 
Alpy, proběhl vlakem radostný šum. Bohu 
díky, jede se zase do „Geberch“, do hor. Těch 
1200 lidí z transportu bylo rozděleno do jed‑
notlivých obcí na trati. Byl odpojován jeden 
vagón po druhém. To znamenalo loučení. 
Protože jsme byli ve vagónu číslo 2, byl naší 
cílovou stanicí Berchtesgaden. V  Berchtes‑
gadenu se naše rodina (babička, teta, mat‑
ka, bratr a  já) dostala do bývalého hotelu, 
ve kterém fungovalo jen málo: nebylo tam 
žádné topení, téměř žádný nábytek. Ale kra‑
jina byla nádherná. Přivítaly nás zasněžené 
slunné hory, zejména Watzmann.
Moje babička, která Berchtesgaden znala už 
z dřívější doby, řekla slovy Ludwiga Gangho‑
fera (bavorského básníka) „Koho Bůh miluje, 
toho nechá přijít do této země“. Byla jsem 
uklidněna.
Vyhoštění rozptýlilo naši rodinu do všech 
směrů. Oddělení od mých strýců, tet, se‑
střenic a  bratranců pro mě bylo velmi zlé. 
Jednoho strýce jsem viděla znovu až roku 
1964. Ztráta domova a  majetku pro mě ne‑
byla tak bolestivá jako pro mé rodiče, mou 
tetu a babičku. Teprve nyní ve stáří cítím tu 

ztrátu zřetelněji.
Negativní pocity nebo nenávist vůči Čechům 
nemám, případně jsem nikdy neměla. Když 
odhlédneme od vyhnání, tak nám Češi nikdy 
nic zlého neudělali. Naopak nám mnoho Če‑
chů pomáhalo.

6. Co jste si mohli vzít s sebou?
(Týká se pouze mé matky, mého bratra 
a mě.)
Bylo nám dovoleno vzít si dva cestovní 
kufry. Na nich se dalo ve vlaku dobře se‑
dět. V  kufrech byly mimo jiné dvě peřiny, 
dva pytle mouky, sušené mléko, vysvědče‑
ní, rodné listy, fotografie, oblečení na dvě 
výměny, dva páry bot, každý měl zimní ka‑
bát, šálu a  čepici a  nějakou maličkost, na 
které lpělo srdce. A  také oblek pro mého 
otce, o kterém jsme ale nevěděli, jestli ještě 
žije. Ještě jsem s sebou měla ruksak a tašku 
s malou panenkou. Můj bratr seděl v hlubo‑
kém kočárku. Mnohé z těch věcí ještě mám 
a jsou uchovávány „ve cti“.
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Střípky z dění 
na základní 
škole 
Horská – Lesní
Canisterapie a programy se psy 
na základní škole v Hartě
V  úterý 10.  listopadu  2015 navštívila naši 
školu lektorka se vzdělávacími a preventiv‑
ními programy pro děti a mládež o  soužití 
psa s  dítětem nejen v  domácím prostředí, 
ale i na veřejném prostranství.

Na všech programech cvičitelka aktivně 
pracovala s  fenami plemene Border kolie, 
které byly vycvičeny speciálně pro práci 
s dětmi a pomoc nevidomým.

V  průběhu celé akce postupně zapojila 
do výcviku a práce s pejskem všechny děti. 
Ukázala jim, jak správně s  pejskem komu‑
nikovat, pracovat s gesty a přesnými povely 
tak, aby byly splněny.

Pro děti 1. a  2. třídy byl připraven pro‑
gram pod názvem: Mámo, táto, já chci psa! 
Cílem tohoto programu bylo seznámit děti 
s povinnostmi spojenými s vlastnictvím psa 
a s jeho základními potřebami.

Žáci 3., 4. a  5. třídy se seznámili v  prů‑
běhu programu „I  učení může být zábava“ 
s formami a možnostmi učení a výcviku psů. 
Sami si aktivně vyzkoušeli, jak je náročné 
pejska nejen cvičit a trénovat, ale současně 
jak se chovat, abychom mohli být správnými 
cvičiteli zvířat.
Tradiční Den duchů na ZŠ Lesní
V úterý 27. 10. 2015 se po budově školy zača‑
la trousit strašidla a nejrůznější strašidelní 
tvorové. Tak se ohlásil tradiční Den duchů 
v hartecké základní škole. Ve vyučování se 
žáci dozvěděli, kde a  proč se tento svátek 
slaví, naučili se strašidelné písničky a  říka‑
dla, vytvářeli tematické svícínky, obrázky 
a  omalovánky. Zlatým hřebem programu 
však bylo vyhlášení nejhezčí halloweenské 
ozdoby. Jak dokazují fotografie, odehrálo 
se vyhodnocení ve skutku strašidelné at‑
mosféře. Odměněni byli všichni, kteří svými 

výtvory přispěli do soutěže, z  toho pak tři 
nejlepší dostali zvláštní cenu. Spokojeni ale 
byli nakonec všichni – strašidla, rozsvícené 
dýně i učitelé. Den duchů se opět vydařil!

ZŠ Lesní

Nahlédnutí do 
dění v ZŠ Lesní
Ne každý může být šplhounem školy  – ne-
boli soutěž ve šplhu o tyči 2015
Již poněkolikáté se koncem měsíce listopa‑
du uskutečnila na naší škole velmi oblíbená 
sportovní soutěž ve šplhu o tyči o titul „ Špl-
houn školy roku 2015“.

Během celého měsíce se žáci jednotlivých 
tříd připravovali na změření sil při soutěži 
ve šplhu o  tyči. Před vlastní soutěží byli 
v  každé třídě vybráni tři nejrychlejší, kteří 
soutěžili mezi sebou o postup do celoškol‑
ního kola. Zájem o  postup a  reprezentaci 
třídy byl velký, boj byl neúprosný a vítězství 
často velmi těsná. Do celoškolní soutěže 
však mohl postoupit pouze ten nejrychlejší.

Samotné finále bylo velmi bouřlivé. Publi‑
kum hnalo své favority vzhůru svým potles‑
kem a skandováním, výkony soutěžících byly 
obdivuhodné a  výsledky napínavé až do 
samotného konce soutěže. Absolutní vítěz‑
kou letošního ročníku soutěže a nositelkou 
titulu „ Šplhoun roku 2015 „se zaslouženě 
stala žákyně 5. třídy Nela Blažejová. Všem 
gratulujeme a přejeme mnoho dalších spor‑
tovních úspěchů!

Adventní čas jsme zahájili tradiční kera‑
mickou dílnou, kterou každoročně pořádá‑
me ve spolupráci s DDM Pelíšek. Tentokrát 
děti vyráběly nádherné vánoční svícínky ve 
tvaru ryby.

Kam čert nemůže… nastrčí alespoň Miku‑
láše a pár andělů aneb Mikulášský rej. Pro 
případ, že by se mezi dětmi vyskytlo nějaké 
zlobidlo, jsme několik čertů nakonec přizva‑
li. Děti přednášely básničky a zpívaly o sto 

šest a tak si mohly nakonec všichni pochut‑
nat na sladkém dárečku od Mikuláše ». 

» Bydleli jsme tři cizí rodiny v jednom bytě 
a mysleli jsme, že nic horšího už být nemůže. 
Což ovšem byla iluze, bylo to potom daleko 
horší. Pak přišly zákazy. Nesměli jsme na hři‑
ště, do kina… a museli jsme nosit hvězdu, to 
bylo to nejhorší.

Jak to bylo s Vaším studiem během války?
„Po příchodu Němců na jaře 1939 jsem mu‑

sela opustit gymnázium a měla jsem štěstí, 
že v  Brně bylo jediné židovské gymnázium 
v celém protektorátě. Tam jsem mohla nece‑
lý rok chodit do školy. Potom ho zavřeli.“

Po příchodu do Terezína museli všichni 
pracovat. Svůj čas v Terezíně jste trávila na 
pastvě s ovečkami, jak na to vzpomínáte?

„Ano, pásla jsem tenkrát ovečky. To se mu‑
selo tam na baštu, tam byly ovce v  ovčíně. 
Od té doby vím, že nejsou tak hloupé, jak se 

o nich povídá. Taky to bylo něco úplně jiné‑
ho, než kdybych byla zaměstnána v prádelně 
nebo někde uvnitř ghetta.“

Zde v Terezíně vznikla i  známá fotografie, 
na které jste zachycena při práci.

„Ta fotka vznikla úplně spontánně, když 
jsem pásla ovečky u krematoria. Tam blízko 
se hloubila studna a  ten mistr studnář mě 
jednou vyfotil. Zcela ilegálně. To by oprav‑
du asi skončil na Malé pevnosti, kdyby se to 
prozradilo.“

V  Terezíně jste strávila více než tři velmi 
těžké roky vašeho mládí a v  jejich průběhu 
jste ztratila své rodiče. Jaký byl osud vašeho 
bratra?

„Nejdříve zemřela v  Terezíně babička 
a  záhy i  moje maminka, a  to jí bylo jenom 
padesát let. Tatínek i můj bratr byli z Terezí‑

na odesláni do Osvětimi a víc jsem o nich ne‑
věděla. Po válce se vraceli naši kamarádi ve 
velice zuboženém stavu a vykládali strašné 
věci, které se jim děly po Terezíně. Tak jsem 
nedoufala, že tatínek nebo bratr žijí. Tatínek 
v  Osvětimi zemřel, ale bratr se objevil kon‑
cem června 1945 v Kostelci, a to bylo největší 
štěstí mého života.“

Jsme rády, že na gymnáziu proběhlo se‑
tkání paní Doris Grozdanovičové se studenty 
a že jsme měly možnost zeptat se na mnoho 
věcí, které nás zajímaly. Přejeme jí i nadále 
pevné zdraví a  chuť do života a  věříme, že 
naše setkání zde ve Vrchlabí nebylo poslední.

Studentky Gymnázia Vrchlabí 
Alžběta Matyášová, Sára Kirjakovská 

a Veronika Brádlerová
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Základní škola 
speciální 
a praktická 
ČCE ve Vrchlabí 
informuje
Lednové tempo

Máme tu rok 2016 a první měsíc LEDEN. Dou‑
fáme, že se nám v průběhu celého roku spl‑
ní všechno, co jsme si předsevzali a bude to 
pro nás, celý kolektiv školy, dobrý a úspěšný 
rok. I na naší škole je na prvém místě učení 
a naši žáci chtějí dosáhnout na pololetním 
vysvědčení těch nejlepších výsledků, aby si 
jimi udělali radost a uspokojili i své rodiče 
a nás pedagogy.
Naše priority:

– intenzivní příprava našeho předtančení 
na tradičním 5. fialovém balónkovém plese – 
vše ve své vlastní choreografii tak, aby se 
všem účastníkům předtančení líbilo.

– příprava na lyžařský, sáňkařský a bobař‑

ský kurz na Hančově boudě, kterého se zú‑
častní i žáci z Trutnova a Dvora Králové – ne‑
jen lyžování, ale i společenské večery plné 
her, soutěží, malování a  zpěvu tam mají 
svou tradici a dělají nám všem radost.

– pokračování pravidelného pondělního 
plaveckého výcviku v  jilemnickém bazénu, 
který plní svůj výchovný účel a  je i  částeč‑
ným odreagováním od zimy, snad i  sněhu 
a mrazivého počasí.

A  ještě malé ohlédnutí do roku nedávno 
minulého:

– v neděli 29.  11.  2015 se uskutečnil v Au‑
gustiniánském klášteře ADVENTNÍ KONCERT. 
V  bohatém kulturním programu vystoupili 
i naši žáci. Kromě toho naše škola a spolek 
Klíček při naší škole nabídly návštěvníkům 
koncertu k  prodeji vánoční upomínkové 
předměty. Závěrem vystoupil i oblíbený he‑
rec a muzikant Martin Písařík se svou skupi‑
nou „AKUSTIK“  – v  krásném prostředí s  vý‑
bornou akustikou. Celý adventní koncert měl 
velký úspěch a přítomným divákům se moc 
líbil. Svátečním odpoledním vystoupením 
nás skoro profesionálně provázel Mgr. Petr 
Chlápek – farář ČCE. Vtipně představil naše 
obě ředitelky  – ředitelku střediska SVĚTLO 
Hanu Liptákovou a  ředitelku ZŠ praktické 
Mgr.  Magdu Kumprechtovou. Obě ve svých 
vystoupeních představily svá pracoviště 
a  seznámily účastníky koncertu se svými 
úkoly, posláním a  významem těchto dvou 
charitativních organizací v  našem městě 

– ve čtvrtek 10.  12. žáci naší školy zazpíva‑
li a  zatančili obyvatelům pečovatelského 
domu, připomněli jim tak kouzlo Vánoc 
a  jejich vystoupení sklidilo velký úspěch 

– v neděli 13. 12. 2015 jsme vystoupili v téměř 

rodinném prostředí na faře ČCE, kde jsme 
po zapálení 3. adventní svíčky opět prezen‑
tovali s úspěchem svůj vánoční koncert a po 
něm kolektiv pedagogů uspořádal pro rodi‑
če a  přátele Diakonie slavnostní posezení 
při kávě, čaji a vánočním pečivu – akce se 
všem moc líbila.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

 

» Po Mikuláši se už těšíme na Ježíška, 
a  proto jsme si nemohli vybrat vhodnější 
místo pro předvánoční exkurzi, než poni‑
kelskou firmu Rautis, která navazuje na 
tradiční výrobu vánočních ozdob ze skle‑
něných perliček z počátku 20. stol. Děti se 
seznámily přímo ve výrobních prostorách 
s  pracovními postupy od ručního foukání 
skleněných perliček do forem, přes jejich 
následné stříbření, barvení a  řezání až po 

konečnou montáž ozdob z  perliček navlé‑
kaných na drátky. I  šikovné ručičky dětí si 
ale přišly na své ‑ v kreativní dílně si mohly 
vyrobit perličkovou hvězdičku na stromeček. 
Abychom si adventní čas a  lidové obyčeje 
našich předků ještě více přiblížili, navští‑
vili jsme soukromé Muzeum krkonošských 
řemesel, které nabízí doklady tradiční ze‑
mědělské, řemeslné a  domácké výroby, ze‑
jména ponikelské výroby vánočních ozdob 

z  foukaných perliček a  navlékání korálků. 
 
Exkurze za tradicemi nám všem zpříjemnila 
období předvánočního shonu a připomněla, 
že nejen konzumem živ je člověk.

Bez vánočních koled si těžko dokáže‑
me představit adventní čas, a  tak jsme se 
opět jako v předešlých letech sešli společně 
s  rodiči, prarodiči a  všemi přáteli školy na 
vánočně osvětlené školní zahradě. Hlásky 
dětského sboru pod vedením p. uč. Kettne‑
rové  přítomné natolik dojaly, že si s  chutí 
také vánoční koledy zazpívali. Klidně přijďte 
příští rok „Pobejt!“

Těšení se na Vánoce vyvrcholilo dne 22. 12. 
vánočními besídkami ve třídách, kde si děti 
při teplém čaji a  dobrém cukroví rozdaly 
drobné dárečky.

S přáním klidných Vánoc jsme se rozešli 
domů.

Bodlinka u nás 2008 – 2015 Již od roku 2008 probíhá spolupráce mezi naší školou a KRNAP na projektu ‑ „Bodlinka 
u nás“ ‑ ježek ve škole. Také v letošním roce dostaneme (v pátek 11. prosince) na starost ježčí miminko, které by v přírodě nepřežilo zimu 
a zemřelo by hladem. Děti se společnými silami starají o pravidelné krmení ježečka, čištění jeho „domečku“, výměnu vody. Abychom jej 
mohli na jaře opět vrátit do volné přírody, je nutná aktivní péče všech dětí a jejich učitelů během celého zimního období až do příchodu 
jara a slunečních paprsků, které umožní ježečkovi návrat zpět do přírody. Ježečkovi přejeme příjemný pobyt v již osvědčeném 1 + KK a všem 
dětem zajímavé zážitky při péči o ježčího kamaráda. Kolektiv učitelek ZŠ Horská – pracoviště ZŠ Lesní

Zápis žáků do 1. tříd i do 
jiných ročníků naší školy
V  úterý 12.  ledna  2016 od 12 do 18 hod 
bude v ZŠ speciální a praktické škole DČCE 
Vrchlabí s Montessori prvky probíhat ZÁ‑
PIS do 1. tříd i do jiných ročníků naší školy. 
Všichni pedagogové mají základní pro‑
školení v Montessori pedagogice a pracu‑
jí s Montessori prvky. Naše škola též zajiš‑
ťuje dětem ze sociálně slabých rodin obě‑
dy zcela ZDARMA, pravidelně všichni žáci 
přípravného stupně a 1. stupně dostávají 
ZDARMA balíčky ovoce a též škola zařizu‑
je z  nadačních příspěvků pro děti ze so‑
ciálně slabých rodin veškeré školní akce 
ZDARMA, včetně kroužků a školní družiny.
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Mikulášská na Střelnici
…organizátoři: DDM Pelíšek ve spolupráci s KD Střelnice…

Letošní Mikulášská byla skvělá. K Mikuláši bylo uloženo 107 balíčků. Děti byly z  této 
krásné Mikulášské nadšeny. My redaktoři DDM jsme vypomáhali u výtvarných dílniček 
a vyráběli jsme s dětmi různé výrobky s čertovskou i vánoční tématikou. O zábavu měly 
děti postaráno. Okolo páté hodiny začaly chodit do pekla pro dárky od Mikuláše. Čerti 
byli dost strašidelní, i my jsme se jich báli. Děti se z dárků radovaly, sice si musely projít 
potmě peklem, ale byly šťastné.

Za tým redaktorů DDM: Nella, Pája a Kačka.

Zprávy 
z Dětského 
domova 
se školou 
ve Vrchlabí
V  novém roce 2016 zdravíme všechny 
čtenáře, kteří čtou pravidelný příspěvek 
Zprávy z Dětského domova se školou ve 
Vrchlabí. Do tohoto roku Vám přejeme 
mnoho úspěchů a příjemných chvil.

Ve zkratce si však ještě dovolíme při‑
pomenout poslední měsíc minulého roku, 
ve kterém jsme pro naše děti zajistili pes‑
trý program. V prosinci jsme se zúčastnili 
několika sportovních akcí, kterými byly 
Hroší hry v  Chrudimi, kde jsme obsadili 
krásné 4.‑5. místo, volejbalové závody 
a  závody ve stolním tenisu. Žáci naší zá‑
kladní školy navštívili program KRNAPu 
Paví vejce a  ovocné stromy, přednášku 
Planeta Země v  KD Střelnice a  ve škole 

si užili projektový den Vánoční řemeslná 
dílna. Nezapomněli jsme ani na Mikuláš‑
skou nadílku, při které se děti musely za‑
psat do Knihy hříchů, aby dostaly sladkou 
odměnu. 5. 12. se skupinka dětí s našimi 
vychovateli vydala do ZOO Dvůr Králové 
nad Labem, aby společně ozdobili jeden 
tamní vánoční stromek. Ozdoby jsme pro‑
to vyráběli z  různých jedlých dobrot, na 
kterých si po vánocích pochutnají samot‑
ná zvířata.

Na konci měsíce už však všichni netr‑
pělivě očekávali vánoční prázdniny a  tě‑
šili se na odjezd ke svým rodinám. Ještě 
předtím jsme, jako každý rok, uspořádali 
vánoční besídku, na kterou si děti s  vy‑
chovateli pečlivě připravovaly vystoupení 
všeho druhu. Vyvrcholením besídky bylo 
předávání dárků, které děti dostaly díky 
projektu Daruj hračku. Všem dárcům by‑
chom tímto chtěli velmi poděkovat. Poda‑
řilo se jim splnit mnoho přání, která by 
se dětem jinak pravděpodobně nesplnila. 
My se na oplátku budeme snažit, aby si 
děti tyto dárky zasloužily.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

www.ddsvrchlabi.estranky.cz

Pozor, pozor!!!
Připravujeme jarní prázdniny 
v termínu 22. 2. – 28. 2. 2016
Pro děti bude připraven celotýdenní 
program včetně výletů, soutěží a her.
Podrobné informace naleznete
od 10. ledna 2015 na stránkách 
DDM Pelíšek – www.ddmvrchlabi.cz

Těšíme se na Vás

…netradiční módní přehlídka…
TOP STYL 2016

…ohlédnutí redaktora DDM Pelíšek a záro-
veň „modela“ za jedním večerem…

To jednou, když jsem byl na tréninku 
s Oliverem, přišla Lucie Vránová (vedoucí 
tanečních souborů Oliveru a jedna z hlav‑
ních organizátorů akce) a  řekla nám, že 
se musíme snažit, protože se 19. 11. 2015 
pořádá na Střelnici taneční módní show. 
Všichni v  tu chvíli zbystřili, protože bylo 
samozřejmé, že každý by chtěl vystupovat 
na taneční módní show, ale Lucka řekla, že 
nás může vystupovat jen 15. Všichni jsme 
se na tréninku snažili zadanou úvodní 
skladbu zatancovat co nejlíp. A o dalším 
tréninku nám Lucka už řekla, kdo bude 
vystupovat. Říkala už předposledního 
a já jsem si myslel, že mě nevyberou, ale 
najednou zaznělo moje jméno! Hrozně 
jsem se zaradoval. V  sobotu 14.  11.  2015 
byla generální zkouška. A poté ve čtvrtek 
už pravá taneční módní show. Když jsme 
tam přišli, hned se nás ujali a  přesně 
nás seznámili s  tím, jak vše bude probí‑
hat. Střelnice vypadala krásně, ty balón‑
ky všude kolem, no krása! Přišli jsme do 
šaten, abychom se převlékli, čekaly tam 
na nás ty krásné oblečky, co jsme si týden 
před show vybrali. Převlékli jsme se tedy 
do nich a běželi do zákulisí. Kolem nás se 
pohybovala spousta lidí, účinkující i orga‑
nizátoři. A  pak už to přišlo. Roztáhla se 
opona, plný sál lidí a my čekali, až na nás 
přijde řada. Odtancovali jsme to tam a šli 
jsme se převléknout na další vystoupení. 
Na to se vcházelo zezadu a my jsme hle‑
dali konec opony a báli jsme se, abychom 
se vůbec dostali na pódium. Po odtanco‑
vání už jsme tam počkali na závěr. Bylo 
tam spousta lidí. A pak se zatáhla opona 
a byl konec. Všichni už byli unavení a šli 
rychle uklízet, aby taky mohli jít domů.

Daniel Vilímek (5.tř.)
Redaktor DDM Pelíšek
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NÁPLŇ PRÁCE:
• řízení staveb • zajištění kvality díla • 

• plnění časového plánu • ekonomika stavební výroby • 
• komunikace s klienty a projektanty • 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY:
vzdělání SŠ nebo VŠ stavebního zaměření

praxe v oboru pozemních staveb
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Zájem je především o ucelené (samostatné) 
stavební skupiny  

 
Požadujeme vyučení v oboru, řidičský 
průkaz skupiny B , (C) , praxi v oboru, 
reference výhodou   
 

Nástup možný od 03,04/2008 
 
 
 

 

Přijme do pracovního poměru 
2 – 3 pracovníky profese zedník
Podmínkou 
– výuční list
– praxe v oboru
– řidičský průkaz skupiny B (C – výhoda)
Předpokládaný termín nástupu 1. 2. 2016

W ‑STAV, s. r. o., Nádražní 474, 543 01 Vrchlabí
Tel. 499 421 512 • info@w ‑stav.cz

Stavební společnost W ‑STAV, s. r. o. 
působí v regionu Krkonoše a okolí od roku 1994



POLO MASTERS

Dramatická scenérie horských svahů, svalnatá těla jihoamerických pólo poníků, jejich 
zrychlený tlukot srdce, bojovná atmosféra soutěžících týmů, ale i nová setkání a přátelský 
duch mezi hráči i diváky z celého světa, to je Czech Snow Polo Masters 2016 ve Skiareálu 
Špindlerův Mlýn.

Již 3. ročník prestižního turnaje Českého mistrovství koňského póla na sněhu se uskuteční 
5.-6. února na zasněžených sjezdovkách resortu Svatý Petr. Jako jeden z mála turnajů svého 
druhu na světě, společně s turnajem ve švýcarském Sv. Mořici a rakouském Kitzbühelu, 
spojí tento královský sport s luxusním prostředím Špindlerova Mlýna, prestižními značkami 
i významnými osobnostmi.

Tento jedinečný zážitek pro Vás pořádá historicky první klub koňského póla v ČR, GILL POLO 
CLUB, exkluzivním organizátorem turnaje je produkční a modelingová agentura PRESTIGE 
MODELS, specialista na „tailor made events“.

Staňte se i Vy součástí této luxusní a pro rok 2016 naprosto unikátní dvoudenní události. Pro bližší 
informace, varianty partnerství i možnost zakoupení V.I.P. vstupenek, využijte kontaktů níže:

email: info@prestigemodels.cz, tel.: +420 775 553 614
www.prestigemodels.cz, www.czechsnowpolomasters.eu

CZECH SNOW
5. - 6. února 2016, Špindlerův Mlýn

snow polo A4 nabidka.indd   1 9.12.2015   12:11:11
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Vrchlabské 
cvičenky na 
Gymnaestrádě 
v Helsinkách
Rok 2015 je za námi a  tak se bilancuje, co 
zajímavého se v jeho průběhu událo.

I my se chceme podělit o pěkné vzpomín‑
ky a  zážitky. Kdo? Čtyři cvičenky Spartaku 
Vrchlabí, oddílu ASPV (Asociace sportu pro 
všechny): Naďa Jirásková, Milena Gašpariko‑
vá, Zdena Esentierová a Jana Trýznová.

V  červenci 2015 jsme se zúčastnily 15. 
Světové gymnaestrády v  Helsinkách, hlav‑
ním městě Finska. Gymnaestrády se konají 
jednou za 4 roky a jsou oslavou pohybu pro 
cvičence všech věkových kategorií. Letos se 
do této přehlídky pódiových a hromadných 
skladeb zapojilo 25 tisíc cvičenců z 52 států 
světa.

Naše hromadná skladba se nazývala Nád‑
herný svět a  jak už název napovídá, cviči‑
lo se na melodie písní Louise Armstronga 
a Elly Fitzgeraldové. Skladba byla koeduko‑
vaná, cvičilo celkem 350 mužů a  žen. Ženy 

cvičily s obručemi a potom s mikinami, kte‑
ré tvořily součást cvičebního úboru a muži 
s medicinbaly a pak také se svými mikinami. 
Vystoupili jsme celkem třikrát na stadionu 
Sonera a  vždy jsme sklidili velký potlesk 
početných diváků. Samotnému vystoupení 
předcházel roční nácvik v jednotách a 3 spo‑
lečné secvičné v Doubí u Třeboně.

Celá účast na Gymnaestrádě je na vlastní 
náklady včetně letenek, cvičebních úborů, 
stejného oblečení pro reprezentaci státu, 
akreditační karty a  účastnického poplat‑
ku. Ten zahrnoval pojištění, stravu a  noc‑
lehy. Spalo se ve třídách helsinských škol 
na vlastních karimatkách a  ve vlastních 
spacácích, pěkně nahuštěně. Rozhodně 
to nebyla levná ani odpočinková „dovo‑
lená“. Když jsme kromě fyzicky náročných 
secvičných a  vlastních cvičení na stadionu 

chtěly poznat i  město s  jeho kulturou, pa‑
mátkami a  krásným okolím, musely jsme 
vydat opravdu spoustu energie, ale věřte 
nám, stálo to za to. Už třeba jen krásná at‑
mosféra slavnostního zahájení i  zakončení 
Gymnaestrády, kdy všichni cvičenci postup‑
ně napochodavali na Olympijský stadion 
v  Helsinkách, každý stát pod svou vlajkou 
a  ve svém jednotném oblečení, přinášela 
opravdu jedinečný pocit štěstí a radosti. Ten 
spolu s námi zažívalo jistě všech 820 cvičen‑
ců, kteří zde reprezentovali naši republiku 
ve dvou hromadných a několika pódiových 
vystoupeních.

Závěrem bych chtěla za všechny 4 cvičen‑
ky poděkovat oddílu ASPV Spartaku Vrchla‑
bíza to, že nám bezplatně poskytl prostory 
k nácviku skladby pro tuto krásnou akci.

Jana Trýznová

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ – POZVÁNKA
Veřejné bruslení
9. 1. 2016 Sobota 13.30 – 17.30
10. 1. 2016 Neděle 13.00 – 17.00

16. 1. 2016 Sobota 14.00 – 16.00

29. 1. 2016 Pátek 10.00 – 12.00
30. 1. 2016 Sobota 13.00 – 15.00
31. 1. 2016 Neděle 13.00 – 15.00

Junioři
17. 1. 2016 Neděle 13.00 
HC Krkonoše – HC Tábor – 1. liga ČR

REPUBLIKOVÝ 
TURNAJ speciální 
olympiády 
ve stolním tenise
Turnaj organizovalo České hnutí speciál‑
ních olympiád ve dnech 13. – 15. 11. 2015 
ve sportovní hale ZŠ Strž ve Dvoře Krá‑
lové. Tradičního turnaje se zúčastnilo 
92 závodníků. Změřili si svou obratnost 
a postřeh ve dvou věkových kategoriích, 

a to do 30 a nad 30 let.
Mezi účastníky byli rovněž tři klienti Cen‑
tra denních služeb Diakonie ČCE – stře‑
diska Světlo ve Vrchlabí, kteří jsou sou‑
časně členy SK Krkonoše. Všichni úspěš‑
ně bojovali.

Tomáš Rylich získal ve dvouhře za 1. mís‑
to zlatou medaili, v unifiedu s Květou 2. 
místo a stříbrnou medaili. Unified je sou‑
těž sportovce a jeho trenéra proti jinému 
sportovci a jeho trenérovi.

Jiří Pfeifer získal ve dvouhře za 2. místo 
stříbrnou medaili a za 3. místo bronz ve 

čtyřhře.
Petr Tomáš získal pěkné 3. místo ve čtyř‑
hře, tím i bronzovou medaili, ve vyrovna‑
né dvouhře nakonec velmi těsně prohrál 
a skončil tak na 4. místě
– dostal stužku.
Máme tedy všechny „kovy“! Podmínkou 
jakéhokoli úspěchu je trénink, a to nejen 
ve sportu.

Květa Charvátová,
pracovnice Centra denních služeb 

a trenérka SO

„A“ MUŽSTVO
9. 1. 2016 Sobota 17.00 
HC Vrchlabí – HC Baník Sokolov – 2. liga ČR
20. 1. 2016 Středa 18.00 
HC Vrchlabí – TJ HC Jablonec n/N – 2. liga ČR
27. 1. 2016 Středa 18.00 
HC Vrchlabí – HC Lední medvědi Pelhřimov – 2. liga ČR

Starší dorost
8. 1. 2016 Pátek 20.00 
HC Krkonoše – HC Poděbrady – 1. liga ČR
24. 1. 2016 Neděle 15.00 
HC Krkonoše – HC Žďár n/S – 1. liga ČR
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5. ledna (út)
Divadlo Járy Cimrmana – České nebe
Svatý Václav, praotec Čech a Jan Amos Komenský jsou členy 
nebeské komise. Rozhodují o tom, kdo se dostane do nebe 
a kdo ne. Když ale Komenský chce jako další členku komise 
prosadit Boženu Němcovou, dojde ke konfliktu.
KD Střelnice, 19:00. Vyprodáno!
Partner představení: KOZÍ PLÁCEK – ZELENÝ RESTAURANT

7. ledna (čt)
ZOOVÝSTAVA
Vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy špičkových fotografií 
krkonošských druhů motýlů, ptáků a netopýrů. Průvodcem 
bude zoolog Jiří Flousek.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

10. ledna (ne)
Velký holky nepláčou
Divadelní hra tak trochu pro ženy, tak trochu pro muže, nejvíce 
však pro všechny, kteří se chtějí upřímně bavit a od srdce smát.
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 290/250 Kč.

Rákosníček a hvězdy
Divadlo Anfas, Praha
Po listopadové návštěvě Rákosníčkova rybníka tentokrát herci 
z divadla Anfas představí Rákosníčka hvězdáře!
KD Střelnice – velký sál, 15:30.
Vstupné: 60 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma.

14. ledna (čt)
Nepál po zemětřesení
Přednáška Radky Tkáčikové o cestě kolem Makalu přes sedla 
v 6 200 m n., mj. také o tom, jak poznamenalo zemi zemětřesení.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

15. ledna (pá)
Sportovec města Vrchlabí
KD Střelnice – velký sál, 18:00/ pronájem. Vstup zdarma.

16. ledna (so)
Večer pod lampami: LENKA DUSILOVÁ
Music bar Bowl, 21:00.

TÝDEN MODLITEB ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ
Stejně jako v uplynulých letech i v roce 2016 se sejdou křesťané 
z různých církví nejen ke společným modlitbám.
18. ledna (po), 18:00 – Církev Adventistů sedmého dne 
19. ledna (út), 18:00 – Československá církev husitská
20. ledna (st), 18:00 – Českobratrská církev evangelická
21. ledna (čt), 18:00 – Římskokatolická církev – po ekumenické 
bohoslužbě ve farní kapli bude následovat setkání přítomných 
spojené s pohoštěním

21. ledna (čt)
Velké losování a Causa Carnivora
O existenci největšího jelenovitého sudokopytníka, losa 
evropského, se nemělo losovat. Téměř kriminální kauza velkých 
šelem u nás. Promítání filmů s komentářem samotného 
režiséra Jana Svatoše, autora filmu divoČINY.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

21. ledna (čt)
Sylvie Krobová - koncert
Syrová hudební výpověď o škrábancích a krásách života
Sylvie Krobová / zpěv, akordeon, klavír; Petr Tichý / kontrabas; 
Jan Jirucha/ pozoun
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:30.
Vstupné: 100 Kč.

23. ledna (so)
Rybářský ples
KD Střelnice – velký sál, 20:00/ pronájem.

Kroužkování u krmítka
Víte, koho krmíte? Poznáte všechny ty barevné ptáčky, kteří se 
slétají na Vaše krmítko? Víte, jak přijdou ke svému kroužku? Pod 
vedením odborníků budeme chytat ptáky do sítí, kroužkovat je 
a vyrábět tuková krmítka. Nevyhneme se ani ptačím hrám.
U vily v zámeckém parku, 9:00.

3. NAROZENINY MUSIC BARU BOWL: 
Jahwawah (Jamaica) & Messenjah
Music bar Bowl, 20:00.

24. ledna (ne)
Pohádka do dlaně
Šípkový keř, dvě kapky vody a čtvero ročních období
Naivní divadlo Liberec
KD Střelnice – velký sál, 15:30.
Vstupné: 60 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma.

Bosé nohy v parku
Romantická komedie nejen o lásce. I to nejšťastnější 
manželství občas prochází zkouškou ohněm.
Hrají: Veronika Freimanová, Rudolf Hrušínský, Anna Linhartová, 
Radúz Mácha.
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 300/270 Kč.

26. ledna (út)
TÁDŽICKÝ A AFGHÁNSKÝ PAMÍR 

– cestovatelská beseda s Liborem Duškem
Vernisáž fotografií
KD Střelnice – malý sál, 18:00.
Vstupné: 60 Kč.

28. ledna (čt)
Snowboarďáci
Kultovní film ze zimních Krkonoš, které určitě poznáte.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

29. ledna (pá)
Ples města Vrchlabí
Třetí obnovený ples města Vrchlabí tentokrát  
s orchestrem Václava Marka.
Partner večera: Botta Caffé.
KD Střelnice, 20:00.
Vstupné: 170 Kč, na místě 200 Kč.

30. ledna (ne)
SODOMA GOMORA & JAMES COLE
Music bar Bowl, 20:00.

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – LEDEN 2016
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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ VRCHLABÍ – LEDEN 2016
Výstavy
26. 1. – 10. 4. 2016 
Od Masopustu do Velikonoc
Po konci Masopustu následuje období půstu, po něm pašijový 
týden vrcholící Velikonočním pondělkem. Výstava představí 
nejen křesťanské lidové zvyky a obyčeje Krkonoš a Podkrkonoší 
tak, jak je slavili čeští i němečtí obyvatelé hor do poloviny 20. 
století. Vernisáž se koná 25. 1. od 16 h.
Krkonošské muzeum – klášter.

do 17. ledna 2016 
Vánoční jablíčko
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným 
ovocem. Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka 
v období adventu a vánočních svátků. Těšte se na hravý 
a šťavnatý doprovodný program! Vernisáž se koná 18. 11. , 16:00.
Krkonošské muzeum – klášter.

do 30. ledna 2016 
Betlémy ze sbírek muzea
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho 
muzea: skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století. 
K vidění budou i další historické regionální betlémy. 
Vernisáž se koná 18. 11. v 16:00. 
Krkonošské muzeum – klášter.

do 3. dubna 2016 
Ptáci a ptáčníci
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš 
představovali zdroj potravy a přivýdělku, později se stali 
i předmětem potěšení a obdivu. Vernisáž se koná 3. 12. od 17 h.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222.
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ST RÁ N K A  S E N I O RŮ

Posezení 
„škodováckých“ 
důchodců 
na zámečku
Na pondělí 23. 11. 2015 jsme připravili po‑
sezení na zámečku pro členy klubu dů‑
chodců. Byla to jedna z  posledních akcí 
v letošním roce a počet přihlášených sko‑
ro přesně odpovídal počtu použitelných 
židlí. Každý se těšil na své známé a bývalé 
spolupracovníky. Sál se začal zaplňovat, 
ruch a  štěbetání nepřerušilo ani připra‑
vené pohoštění. Vynikající chlebíček a ob‑
líbený věneček od cukrářky byl příjemným 
doplňkem odpoledního dýchánku. Zklid‑
nění se dostavilo až po zaslechnutí pojmu 
Domácí hospicová péče ve Vrchlabí. Na 
dané téma přednesla krátkou přednáš‑
ku paní doktorka Jana Michlová. Náplň 
přednášky nám byla velmi blízká a vybu‑
dování Domácí hospicové péče ve Vrch‑
labí jsme vítali. Paní doktorka toto opo‑
menuté téma otevřela a  snažila se naši 
neznalost v možnosti pomoci nemocným, 

nemohoucím a umírajícím trochu přiblížit. 
Velký zájem o  problematiku vybudování 
Domácího hospice ve Vrchlabí jsme pod‑
pořili i finanční částkou cca 3000 Kč, kte‑
rou jsme během roku nastřádali.
Pochmurnou náladu po neveselém téma‑
tu pozvedla trojice muzikantů, kteří za‑
hráli na harmoniky a „vozembouch“. Sviž‑
ná muzika, veselé písničky a trošku tance 
zakončily naše důchodcovské posezení 
na zámečku. Díky všem, co se podíleli na 
přípravě a zajistili krásné a příjemné od‑
poledne.
S přáním krásných Vánoc a pevného zdra‑
ví v  novém roce 2016 se rozcházíme do 
svých domovů.

Za klub „škodováckých důchodců“ 
Tauchmanová

VU3V – 
lednové 
studijní 
prázdniny
Milí studenti, přejeme Vám zasloužený 
odpočinek v zimním čase, kdy Vaše studij‑
ní povinnosti III. semestru skončily. Téma 
etiky jako východiska z krize společnosti, 
vystřídá od února téma nové, a to Baroko 
v Čechách. Těšit se můžete na přednášky, 
odborným pohledem sledující architektu‑
ru z doby baroka, a následně např.  také 
na „barokní výlet“, abychom teorii propo‑
jili s trochou reality.
Nový semestr bude začínat 2.  2.  2016 
v  10.00 (I. skupina); 14.00 (II. skupina) 
a  3.  2.  2016 (III. skupina), a  pokračovat 
bude klasicky, vždy jednou za 14 dní.
Již docházející studenti mohou zaplatit 
poplatek během ledna v  kanceláři KD 
Střelnice, a automaticky tak přechází do 
dalšího semestru. Případným novým zá‑
jemcům můžeme nabídnout středeční 
skupinu, přičemž kromě poplatku je třeba 
ještě vyplnit přihlášku ke studiu.
Nabídka lednových možností „střelnické 
univerzity“ pokračuje. Od poloviny ledna 
otvíráme kurz „Základy počítačových do‑

vedností“ v čele s panem Hanušem, který 
Vás provede nejasnostmi ve vašem počí‑
tačovém zápolení. Více informací na www.
strelnicevrchlabi.cz (virtuální univerzita 
třetího věku).
Závěrečný seminář ve Smiřicích budeme 
bohužel muset oželet, neb kapacita ob‑
jektu je malá a počet vás zájemců je ve‑
liký. Tedy se omlouváme a snad to vyna‑
hradí naše soukromé výjezdy a květnový 
závěrečný seminář u nás ve Vrchlabí.
Další informace, např.  k  setkání 
s  PhDr.  Šolcem, budou také na uvedené 
webové adrese.
Obecné info:
Virtuální univerzita třetího věku je pro‑
jekt České zemědělské univerzity (Fakulta 
provozně ekonomická) a  jde o  možnost 
pro seniory univerzitního studia i  mimo 
velká města České republiky. V současné 
době je Vrchlabí největším konzultačním 
střediskem s  počtem devadesáti studen‑
tů. Vedle samotného studia, které obnáší 
podobné věci jako na vysokých školách 
(prezence, samostudium, index, testy, 
možnost promoce), se snažíme nabídku 
rozšířit i mimo „univerzitní“ půdu a našim 
studentům nabídnout i bonusové aktivity, 
jako například semináře, výjezdy či kurzy.
Povinnosti studenta: zaplacený poplatek; 
80% účast na společných přednáškách; 
vyplněná přihláška; zpracování samostat‑
ných testů a testu závěrečného.
Studenti vždy po ukončení semestru do‑
stanou svůj index a Pamětní list. Ti, kteří 

se rozhodnou pokračovat dále, mohou po 
šesti semestrech (které nemusí na sebe 
navazovat) dojít až k slavnostní promoci 
v pražské aule ČZU a obdržet Osvědčení 
o absolvování Univerzity třetího věku.
Partnerem střelnického projektu je ČEZ. 
Díky!
Máte li chuť se k nám připojit, ozvěte se 
nám během ledna  2016. Univerzita má 
stále dveře otevřené. Jsme Vám k  dispo‑
zici i s případnými dotazy.

(více info na 
kdstrelniceboruvkova@muvrchlabi.cz, 

603 903 954, 603 920 534)
‑sb‑

OZNÁMENÍ
Dožít se 60 let společného 

života je Dar.
Dožít se ho v lásce, úctě 

a pochopení je dnes Zázrak.
A tak všem oznamujeme, že 

dne 16. 1. 2016 se stane zázrak
a manželé Karel a Anna 

Srnští stvrdí svůj manželský 
slib v klášteře sv. Augustina 

v 11.00 hodin.
Blahopřeje 

Rodina Pacholíkova

Petr Brandl - Boháč

PARTNER PROJEKTU
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SPR ÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
2. 1. 2016 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými 
a mnohdy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy 
horských luk, lesů a malebných zákoutí. Bližší informace 
a přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

7. 1. 2015 • ZOOVÝSTAVA
Vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy špičkových fotogra‑
fií krkonošských druhů motýlů, ptáků a netopýrů. Průvodcem 
bude zoolog Jiří Flousek. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

14. 1. 2016 • NEPÁL PO ZEMĚTŘESENÍ
Přednáška Radky Tkáčikové o cestě kolem Makalu přes sedla 
v 6 200 m n., mj. také o tom, jak poznamenalo zemi zemětřesení. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

21. 1. 2016 • VELKÉ LOSOVÁNÍ A CAUSA CARNIVORA
O existenci největšího jelenovitého sudokopytníka, losa evrop‑
ského, se nemělo losovat. Téměř kriminální kauza velkých šelem 
u nás. Promítání filmů s komentářem samotného režiséra Jana 
Svatoše, autora filmu divoČINY. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

23. 1. 2016 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších.
Bližší informace a  přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

23. 1. 2016 • KROUŽKOVÁNÍ U KRMÍTKA
Víte, koho krmíte? Poznáte všechny ty barevné ptáčky, kteří se 
slétají na Vaše krmítko? Víte, jak přijdou ke svému kroužku? Pod 
vedením odborníků budeme chytat ptáky do sítí, kroužkovat je 
a vyrábět tuková krmítka. Nevyhneme se ani ptačím hrám. U vily 
v zámeckém parku od 9 h

28. 1. 2016 • SNOWBOARĎÁCI
Kultovní film ze zimních Krkonoš, které určitě poznáte.
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h

26. 1. – 10. 4. 2016 • OD MASOPUSTU DO VELIKONOC
Po konci masopustu následuje období půstu, po něm pašijový 
týden vrcholící velikonočním pondělkem. Výstava představí 
nejen křesťanské lidové zvyky a obyčeje Krkonoš a Podkrkonoší 
tak, jak je slavili čeští i němečtí obyvatelé hor do poloviny 20. 
století. Vernisáž se koná 25. 1. od 16 h.
Krkonošské muzeum – klášter

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:

Do 3. 4. 2016 • PTÁCI A PTÁČNÍCI
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš předsta‑
vovali zdroj potravy a přivýdělku, později se stali i předmětem 
potěšení a obdivu. Domky na náměstí Míru, č. p. 222

Do 17. 1. 2016 • VÁNOČNÍ JABLÍČKO
Je jedním z nejznámějších biblických symbolů i oblíbeným ovo‑
cem. Netradiční vánoční výstava představí úlohu jablka v obdo‑
bí adventu a vánočních svátků. Krkonošské muzeum – klášter

Do 30. 1. 2016 • BETLÉMY ZE SBÍREK MUZEA
Výstava představí perly národopisného depozitáře našeho 
muzea: skříňkové i skládací betlémy z 19. i 20. století. K vidění 
budou i další historické regionální betlémy.
Krkonošské muzeum – klášter.

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.

Zástupci města, Tamar, o. s. a CČBE pře‑
dali p. Křížkovi výtěžek sbírky spoluobča‑
nů a města Vrchlabí. Celkem se podařilo 
vybrat 23.000 Kč. Finanční pomoc je ur‑
čena na zajištění základních oprav domu 
po rozsáhlém požáru. Všem, kteří jste 
do sbírky přispěli, děkujeme za ochotu 
pomoci lidem v nouzi a nelehké životní 
situaci. J. Michlová

Poděkování



KRESLIT	UMÍ	OPRAVDU	KAŽDÝ,	i	ten	co	si	
myslí,	že	ne.	

(		KRESLENÍ	PRAVOU	MOZKOVOU	HEMISFÉROU	)	

	

Těším	se	na	Vás,	kteří	si	chtějí		
během	tří	dnů		nakreslit	dva	

portréty	na	A4.	

	

19.2.-Pá	17:00-21:00	

																														20.2.-So	10:00-16:00	

																														21.2.-Ne	10:00-16:00			2016	

	se	bude	konat	seminář	KPMH.	

Sejdeme	se	ve	Vrchlabí	

Kurzovné	1.999,-	(	v	ceně	jsou	veškeré	pomůcky	)	

Více	na	www.ze-me.cz	

V	případě	dotazu	mě	neváhejte	kontaktovat		

tel:	737	130	460	
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Adventní koncert 2015
Rok se s rokem sešel a opět začal advent. Stejně jako každý rok 
ho Diakonie ČCE Vrchlabí přivítala adventním koncertem. Le‑
tos poprvé pozvala vrchlabskou veřejnost do Augustiniánského 
kláštera. Kostel sice nenabízí tak teplé prostředí jako sál Kultur‑
ního domu Střelnice, zato celková atmosféra nádherné stavby 
osloví jistě každého.

Letošní koncert nebyl jiný jen zvoleným prostředím, ale i sa‑
motnou programovou náplní. Na úvod zazněla nádherná hud‑
ba varhan v podání Ondřeje Mejsnara, dále zpěv žáků Speciální 
školy a uživatelů Střediska Světlo. „Amatérskou“ část zakončila 
dvě taneční vystoupení žáků a uživatelů a poté převzali program 
profesionálové – herec a zpěvák Martin Písařík a skupina Akustik.

Jako každoročně si mohli hosté koupit výrobky uživatelů, žáků 
i zaměstnanců Diakonie.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a  organizaci 
koncertu, tedy zaměstnancům Diakonie ČCE – středisko Světlo 

ve Vrchlabí, Základní školy speciální a  praktické školy Diako‑
nie ČCE ve Vrchlabí, společnosti Partners, organizace Ve Středu 
a generálnímu sponzorovi Česko ‑německé horské nemocnici Kr‑
konoše,  s.  r.  o. ve Vrchlabí. Velké poděkování patří také Marti‑
nu Písaříkovi a  jeho skupině Akustik za to, že přijeli podpořit 
dobrou věc a věnovali nám svůj čas. Rovněž děkujeme i  všem 
dobrovolníkům, kteří akci pomohli připravit a  všem těm, kteří 
koncert navštívili. Zaplacením vstupného tak přispěli na realiza‑
ci schodišťové bezbariérové plošiny pro hendikepované. Zbývá 
dodat, že výtěžek z tohoto koncertu byl 10.674 Kč. Ještě jednou 
všem děkujeme.

za Diakonii ČCE ‑ středisko Světlo
Jitka Vanclová, pracovník v sociálních službách

KOUPÍM BETLÉM starý, 
vyřezávaný i poškozený, 

části či samostatné figurky. 
Do sbírky, platba ihned! 

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák
Prodejna keramiky Hliněný džbánek 

Krkonošská 6, Vrchlabí
(naproti restauraci Sklípek)

Foto: J. Novák
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OBRAZY MICHAILA ŠČIGOLA
V adventní čas byla v Galerii Morzin Vrch‑
labí otevřena rozsáhlá výstava obrazů Mi‑
chaila Ščigola. Ten je svého času nepře‑
hlédnutelnou osobností české výtvarné 
scény. Tato výstava se nečekaně a  při‑
tom žádaně dostala do programu galerie 
Morzin. Vše kolem výstavy se odehrávalo 
v  neuvěřitelném pracovním vytížení ně‑
kolika zapálených lidí kolem vedoucí ga‑
leristky Lenky Vričanové.

Michail Ščigol přijel poměrně brzo, 
z města Železnice do Vrchlabí není daleko 
a nebyl zde poprvé. Společně s výtvarní‑
kem Buckem se zúčastnil před řadou let 
výstavy v Krkonošském muzeu.

Předsálí galerie na něho zapůsobilo 
mile, tak rozlehlý výstavní prostor asi 
neočekával, což bylo další plus pro Len‑
ku Vričanovou. Ve výstavních prostorách 
je nainstalováno neuvěřitelných padesát 
obrazů velkoformátových i  menších roz‑

měrů. Výstava byla zahájena po osmnácté 
hodině hudebním vystoupením Míši Pro‑
kopcové, učitelky ZUŠ Karla Halíře, hrou 
na akordeon. Kurátorka Lenka Palatková 
pohovořila o Ščigolově nové životní etapě, 
která se před ním otevřela po roce 1990. 
Výstava má v sobě určitá dramata, smut‑
ky, radosti, ale také úžasnou energii tvo‑
řivosti a veliké naděje, která se před ním 
otevřela. Autor se rozhovořil o své rodině, 
manželce Olze, která ho doprovází, o přá‑
telích ze Železnice, o sběratelích jeho ob‑
razů, což ho moc těší.

Vystavené obrazy jsou vybrány z malíř‑
ských cyklů od roku 1988, kdy se výhradně 
věnuje malbě. Je na nich zachycena oso‑
bitá krajinomalba okolí Železnice, různá 
zátiší i biblické náměty, figurativní věci.

„Poděkování za uvedenou výstavu patří 
vedoucí galerie Lence Vričanové a  kurá‑
torce Lence Palatkové“, uvedl Michail Šči‑

gol. Výstava potrvá do 23. prosince 2015.
Michail Ščigol, malíř a architekt, se na‑

rodil 26. srpna 1945 v Čeljabinsku, v Ruské 
federaci, ukrajinským rodičům. Vystudo‑
val Kyjevskou Národní univerzitu staveb‑
nictví a  architektury. Od roku 1969 pořá‑
dá samostatné výstavy: Ukrajina, Česká 
republika, Německo, USA, Belgie. Na jaře 
roku 1990 přijíždí do Česka. V  roce 1999 
mu bylo uděleno české státní občanství.

Otto Singer

Tancem ke své 
autenticitě
rozhovor s Helenou Bezděkovou

Zvu vás na seberozvojový taneční a pohy‑
bový kurz Opravdovost v pohybu. Budete 
mít prostor dostat se ke své autenticitě 
v pohybu i ke svým emocím tak, abyste si 
pohyb užili, aby pramenil z vašeho nitra 
a abyste se cítili dobře.
Pro koho je kurz určen?

Je pro všechny, muže, ženy od 16 do 
110 let. Jakékoli postavy, jakýchkoli pohy‑
bových možností, tančit můžeme všich‑

ni. Pro účast na tomto kurzu nemusíte 
mít žádné předchozí taneční zkušenosti. 
A pokud nějaké máte, takovýto kurz vám 
může pomoci rozvinout výraz a  schop‑
nost improvizace.
Co můžeme očekávat?

Na začátku se jemně a citlivě rozhýbe‑
me, takříkajíc probudíme svá těla. A  po‑
tom se budeme věnovat různým pohy‑
bovým hrám a  cvičením jednotlivě, ve 
dvojici, v malých skupinkách nebo všichni 
společně. Při všech aktivitách si budeme 
všímat, jak se u toho cítíme, a podle toho 
se budeme hýbat. Nebudeme tančit cho‑
reografie ani nám nepůjde o  to, jak ten 
pohyb vypadá z venku, nýbrž o to, co při 
něm prožíváme.
K čemu je to všechno dobré?

V  běžném životě nemůžeme být sto‑
procentně autentičtí a  nedovolujeme si 
prožít všechny emoce. Když je příliš zadr‑
žujeme, zůstávají v  těle ve formě napětí. 
Skrze pohyb v  bezpečném a  podporují‑
cím prostředí můžeme dát prostor sami 
sobě i  svým pocitům. Pohybem a  prožit‑
kem napětí rozpouštíme, uvolňujeme se, 
a to nám umožňuje být plně v kontaktu se 
sebou, mít k dispozici své zdroje a cítit se 
svobodnější. Pokud se snažíte o sebepo‑

znání, skrze pohyb a práci s tělem se toho 
můžete o  sobě hodně dozvědět a prožít 
věci, které vám pomohou v růstu.

Samozřejmě smyslem kurzu také je, 
abychom si užili obyčejnou, přirozenou 
radost z pohybu.

Těším se na Vás, brány tanečního dob‑
rodružství jsou otevřeny. Určitě zažijete 
něco nového a  budete příjemně překva‑
peni.

Mgr., MgA. Helena Bezděková – psycholož‑
ka a  psychoterapeutka, jejíž vášní je ta‑
nec a moudrost těla. Má výcviky v Gestalt 
terapii, neverbálních technikách a  v  se‑
berozvojové taneční metodě Autoestima 
flamenca. Věnuje se současnému tanci 
a flamenku. Vystudovala také herectví se 
zaměřením na autorskou tvorbu a  peda‑
gogiku na DAMU.
Vychází z předpokladu, že tělesné a psy‑
chické procesy jsou propojené a vzájem‑
ně se ovlivňují. Čerpá z různých tanečních 
směrů a  přístupů, které podporují zdra‑
vý a  funkční pohyb, ze soudobé taneční 
terapie, bodyterapie a  z  vlastních zkuše‑
ností s působením hudby, tance, pohybu 
a výtvarného projevu na lidskou duši.

Perníčky pro dětské domovy
Pracovníci Centra DAR zorganizovali ve 
Vrchlabí a v Trutnově akci, jejímž hlavním 
výsledkem bylo vytvoření, namalování 
a  darování perníčků. Tvůrčí činnosti se 
účastnili děti i  dospělí, kterých se sešlo 
kolem 50. Práce šla dobře od ruky a tak se 
podařilo namalovat skoro 100 perníčků. 
Hned další den byly perníčky rozvozeny 
do dětských domovů ve Vrchlabí, Dolním 
Lánově a  ve Dvoře Králové nad Labem. 

Pracovnice domovů vyjádřily velké podě‑
kování všem, kdo se na výrobcích podíleli 
a  potom je předaly dětem jako součást 

“čertovské nadílky”.
Překvapením byla i  “neplánovaná” ná‑

vštěva čerta, anděla a  Mikuláše, která 
nadělila dětem nějaké ty sladkosti a dá‑
rečky. Děkujeme žákům a  učitelkám ZŠ 
Lánov :).

Velmi nás potěšila vysoká účast a  na‑

sazení všech dětí, stejně jako hlavní myš‑
lenka celé akce a její naplnění. Jsme rádi, 
že děti v pěstounské péči takto na dálku 
a  prostřednictvím svých výrobků vyjádři‑
ly podporu dětem v dětských domovech. 
Doufáme, že se příští rok zase sejdeme 
a akci zopakujeme.
Fotky z akce můžete nalézt na našem 
webu www.centrumdar.cz.

Tým pracovníků Centra DAR
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RIAPS
Kontaktní centrum RIAPS otevírá ano-
nymní skupinu pro rodiče uživatelů návy-
kových látek
Trutnovský RIAPS a  jeho Kontaktní cent-
rum, které se specializuje na práci s  uži-
vateli návykových látek, od prosince nabí-
zí možnost využít anonymní poradenskou 
skupinu rodičům a osobám blízkým.

Vedoucí Kontaktního centra Ondřej Ča-
lovka k  nově nabízené službě uvádí: „Je 
to služba, která tady v  regionu doposud 
chyběla. Ti, kteří přijdou, mají na takové 

skupině možnost pod vedením odborníků 
sdílet své zkušenosti ze soužití s  člově-
kem, který nadměrně pije alkohol, užívá 
jiné návykové látky či zneužívá léky. Po-
kud jste rodič, partner, příbuzný či přítel 
a  potýkáte se u  svého blízkého s  tako-
výmto problémem, přijďte mezi další lidi, 
kteří se ocitli v podobné situaci jako vy.“ 
Olga Trunečková, která spolu s  kolegou 
skupinu povede, k  tomu dodává: „Rodi-
če a ostatní blízcí zde získají psychickou 
podporu, nový pohled na situaci, zjistí, 
jak se s podobným problémem vypořádá-
vají v jiných rodinách. Dozvědí se užitečné 
rady a způsoby, jak svým blízkým účinně 

pomoci a zároveň nezničit sami sebe.“
Na skupinu může přijít kdokoli, kdo 

cítí, že by v této oblasti potřeboval pomo-
ci. Nemusí se objednávat, nemusí uvádět 
svoje jméno, bydliště ani jiné identifi-
kační údaje. Služba je nabízena zdar-
ma. „První setkání proběhlo v  pondělí 
21. prosince 2015, druhé je plánováno na 
18. ledna 2016. Začátek je vždy v 17,00 hod. 
v prostorách Kontaktního centra. Setkání 
trvá 90  minut. Pro začátek byla stanove-
na měsíční frekvence setkávání, konkrét-
ně každé třetí pondělí v měsíci.“ doplňuje 
praktické informace Ondřej Čalovka.

Je to opravdu 
betlém?
K  vánočním svátkům neodmyslitelně patří 
betlémy. Spočinutí u  výjevu připomínající 
narození Ježíše Krista je nejen pro mnohé 
věřící křesťany zřejmě tím nejintenzivnějším 
prožitkem vánočního mystéria. Tento fakt 
zřejmě unikl autorovi vrchlabského „bet‑
lému“ Pavlu Tryznovi. V lidové betlemářské 
tradici, v našem regionu trvající více než dvě 
století, má tvůrce značný prostor pro vlast‑
ní invenci a  většina betlemářů měla a  má 

tendenci stylizovat a zasazovat dílo do kon‑
textu svého mikrosvěta. Je tudíž přijatelné, 
že všemožní darovníci nesou narozenému 
Ježíškovi, třeba i  do krkonošské roubenky, 
prakticky cokoliv, co alespoň trochu kore‑
sponduje s  regionem. V  tomto ohledu ple‑
jáda Tryznových, po řemeslné stránce zda‑
řilých figur nepůsobí nikterak rušivě, právě 
naopak potěší. Ohledně absence Panny 
Marie a Josefa ještě přimhouřím oko a jsem 
schopný se pousmát i  nad jejich substitu‑
enty, Ančí a Kubou z Krkonošských pohádek. 
Kosa na kámen padá v  okamžiku, kdy při‑
stoupím blíž. Co ta dvojčata v jesličkách? To 
je už nežádoucí deformace příběhu, která 
navíc může řadu lidí uvést do rozpaků a ně‑

které i  urazit. Veškerá symbolika má své 
mantinely, které bychom měli dodržovat. 
Pane Tryzno, ve vší úctě k Vaší pozoruhodné 
práci, toto opravdu není betlém. Nebo má 
snad Kristus, o  kterého zde primárně jde, 
zatoulaného sourozence? Nešťastnou para‑
frázi na spisovatele Buchara z Mříčné, zdo‑
bící lavičku, nechám pro tentokrát stranou. 
Z jiné perspektivy prakticky vzato, poměrně 
rozměrný přístřešek představující stáj na‑
rození Páně zajisté ocení občané, kteří zde 
najdou útočiště před případným špatným 
počasím, nikoliv však mystický prožitek spo‑
luúčasti narození Ježíše Krista.

Libor Dušek

BESEDY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
V  závěru letošního roku bylo v  Městské 
knihovně Vrchlabí neobyčejně živo. Pro‑
běhly zde příjemné besedy se spisova‑
telkou dětských knih Ivonou Březinovou 
určené žákům 3. a 5. tříd. Knihovna neza‑
pomněla ani na seniorské čtenáře. Již po‑
čtvrté se konalo setkání nejstarších čte‑
nářů. Mezi nejstaršími jsou určitě man‑
želé Kuttelwascherovi, protože Jardovi je 
už neuvěřitelných 95  let. Velmi zajímavá 
byla i  beseda se známou spisovatelkou 
Ivou Pekárkovou, kterou uvítala a  uved‑
la vedoucí knihovny Soňa Kubcová. Iva 

Pekárková se o  svých knihách a  o  sobě 
zajímavě rozhovořila. Žila v USA, od roku 
2005 žije v Anglii. Živila se jako taxikářka 
v  New Yorku i  v  Londýně. Ze  své tvorby 
představila např.  romány Levhartice, Pe‑
čená zebra, Péra a perutě, knihu povídek 
Beton, soubor blogů Postřehy z  Londo‑
nistánu. Beseda to byla zajímavá, užiteč‑
ná, autorka byla velmi milá. Iva Pekárková 
je jedna z nejčtivějších současných spiso‑
vatelek. V  závěru besedy proběhla auto‑
gramiáda.

Otto Singer

Občanská poradna Farní charity Dvůr Králové N./L. 
ve Vrchlabí rozšiřuje od ledna 2016 konzultační hodiny

Pro každého, kdo se dostal do obtížné 
životní situace a nedokáže ji řešit svými 
silami, je ve Vrchlabí Občanská poradna.
Jsme velmi rádi, že Vám můžeme oznámit, 
že od počátku roku 2016 bude naše porad-
na v provozu každé úterý v čase od 12.30 
do 16.30 hod. 
Nadále zůstáváme v prostorách Centra 
psychologické podpory, z. s., Komenského 
1248, Vrchlabí.
Na konzultaci je třeba se předem objednat.
Kontakt pro více informací a  zajištění vol-

ného termínu:
Tel: 499 620 431, 731 598 850
E ‑mail: poradna.dvur@charitadk.cz
Lze se také objednat osobně přímo v Ob‑
čanské poradně.

Občanská poradna poskytuje poradenství 
v těchto oblastech:

· rodinná
· mezilidské vztahy
· dluhová problematika (např. od‑

dlužení)

· sociální
· bydlení
· pracovně právní problematika
· majetkoprávní

Poradenství je poskytováno 
zdarma a anonymně!

Pracujeme odborně, diskrétně a nezávisle 
s podporu Města Vrchlabí, 
Centra psychologické podpory, z. s., MPSV, 
Královéhradeckého kraje.
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Dejme si Rybu
V pondělí 30. listopadu se v sále ZUŠ Kar‑
la Halíře konal komponovaný pořad k 250 
letům od narození a 200 letům od úmrtí 
Jakuba Jana Ryby. Narodil se v Přešticích 
roku 1765 a zemřel v 50 letech v Rožmitále. 
Umělecká škola se věnuje výročí J. J. Ryby 
velice intenzivně, uspořádala pro žáky 
i dvoudenní výlet do Rožmitálu s prohlíd‑
kou muzea.
V  průběhu pořadu jsme si připomněli 
další jubilanty, J. I. Linka a  T. N. Koutní‑
ka. K Tomáši Norbertu Koutníkovi se váže 

zajímavost. Působil jako učitel a  regen‑
schori v Chocni. Z jeho církevních skladeb 

‑ pastorel vznikla díla Te Deum a  Requi‑
em Es, která věnovala paní Tauchmano‑
vá, rozená Koutníková, Radkovi Hanušovi. 
O  jubilantech se rozhovořili vzácný host 
Dr.  Jan Luštinec, ředitel Krkonošského 
muzea v  Jilemnici, ředitel ZUŠ Radek Ha‑
nuš a učitelka Michaela Prokopcová. Mezi 
poutavými slovy nechyběla krásná hudba. 
Zpěvem přispělo duo Michaely Prokopco‑
vé a  Lenky Šimůnkové a  houslista Pavel 
Jandejsek. Zazněly krásné pastorely Ja‑
kuba Jana Ryby. Na cembalo hrál Radek 
Hanuš, který také komponovaný pořad 
slovem doprovázel.

Závěrečnou pastorelu Jakuba Jana Ryby 
uvedl sextet dechových nástrojů řízený 
Jiřím Bílkem.

Otto Singer

Jazzový listopad
3. ročník Jazzového listopadu v  KD Střel‑
nice Vrchlabí byl zakončen. Stejně jako 
předešlé dva ročníky byl i  tento dobře 
připraven a  zorganizován ředitelem kul‑
turního domu Vladimírem Jindrou.

První letošní koncert přivedl do velké‑
ho sálu Střelnice skvělého trumpetistu 
Laca Decziho a  jeho doprovodnou sku‑
pinu Celula New York. Všichni muzikanti 
vedle Laca (trubka) dále Vaico Deczi (bicí), 
Michael Krásný (kontrabas), Jan Aleš (klá‑
vesy) se uvedli ve vynikající formě a  na‑

stavili pro další vystupující formace laťku 
hodně vysoko.

Ostatní tři koncerty  – Grooves, David 
Dorůžka Trio, Ondřej Štveráček Quartet se 
konaly v  komornějším prostředí  – vyhlá‑
šeném klubu Kotelna. Na posledním kon‑
certě vystoupil Ondřej Štveráček, kterého 
předcházela výborná pověst a té nezůstal 
celý jeho Quartet nic dlužen. Saxofonista 
Ondřej Štveráček se představil ve vynika‑
jící formě. Jeho hra je osobitá s vlastním 
stylem, volně inspirovaným hrou Johna 
Coltranea  – saxofonového vizionáře 50. 
a  60. let minulého století. Quartet hrál 
ve složení: Ondřej Štveráček  – saxofon, 

Stanislav Mácha – klavír, Tomáš „Kaštan“ 
Baroš – kontrabas a Marian Ševčík – bicí. 
Všichni společně i v sólech byli jedineční, 
což publikum ocenilo velkým potleskem. 
Z odehraných skladeb mě asi nejvíce za‑
ujala skladba Sonny Rollinse St. Thomas. 
Na viděnou na příštím Jazzovém listopadu.

Otto Singer

Fejeton 
Jana Buriana
(uveřejněno s laskavým svolením autora)

Krakonoš 
a rasisti
Ve čtvrtek ráno jsem se vypravil do sever‑
ních Čech, kde jsem měl dvě vystoupení 
pro školy. Žákům osmých a devátých tříd 
jsem zpíval písně své i lidové, snažil se vy‑
právět o tom, co to je alternativní kultura 
a k čemu nám slouží, a o přestávce rozdal 
lístečky na otázky. Kromě různých žertí‑
ků typu Budete mít na Vánoce psa nebo 
kapra? se mě žáci překvapivě zeptali tře‑
ba i na to, jaký je podle mě smysl života 
nebo jestli jsem rasista. S tím smyslem ži‑
vota to máme všichni složité, ale zdálo se, 
že v otázce nepřijatelnosti rasismu jsme 
se zcela shodli. Po představení za mnou 
ovšem přišla do šatny paní pořadatelka, 
šarmantní padesátnice, a  k  té otázce se 
bez vyzvání vrátila. Prohlásila, aniž jsem 
to toužil vědět, že ona tedy rasistka je.

Snažil jsem se nedat najevo, jak mě 
zaskočilo, že někdo o  sobě něco takové‑
ho bez studu řekne, ale moc mi to nešlo. 

Ještě jsem se nenaučil čelit upřímnosti 
tohoto druhu s klidnou razancí; v  tomto 
směru na sobě budu muset ještě dost za‑
pracovat.

Připadá mi zvláštní, že podobné soudy 
u nás společensky procházejí. Jenže když 
se i  prezident postaví na slavnostní tri‑
buně vedle člověka, který se ohání kon‑
centráky a  masokostní moučkou, a  pak 
ho ještě pár spoluobčanů místo toho, aby 
si v  sobě před Vánocemi trochu uklidili, 
chodí podporovat na demonstrace, není 
se čemu divit; jak známo, ryba páchne 
od hlavy. Zdá se, že veřejné přiznávání se 
k rasismu představuje další vývojové sta‑
dium poté, co spoustě lidí přestalo vadit, 
když se někdo vychloubá, jak kohosi pod‑
platil nebo něco ukradl. Jaká další stadia 
budou následovat, na to se mi ani nechce 
myslet…

Když jsem druhý den vyrazil na cestu 
na další koncert, vysílali v  rádiu repor‑
táž o tom, jak hackeři vyzývají k boji proti 
takzvanému Islámskému státu. Internet 
údajně zahlcují humornými karikaturami 
zesměšňujícími islamistické propagan‑
distické filmy. Možná je to dobrý způsob 
boje proti zlu, ale stejně mi to celé trošku 
připomnělo to, z  čeho si občas dělává‑
me srandu my písničkáři starší generace, 
když říkáme, že u nás byl kdysi totalitní 
režim a my jsme proti němu zpívali…

Toho večera ve Vrchlabí jsem naštěs‑
tí proti ničemu zpívat nemusel. Rasisti 
a fundamentalisti zůstali tentokrát doma 
a lidé, kteří si přišli poslechnout předvá‑
noční koncert, se usmívali. Po vystoupení 
za mnou přišly dvě milé dámy a  pravily, 
že na náměstí je zvláštní dřevěný bet‑
lém, který bych si neměl nechat ujít, tak‑
že jsme se tam společně vydali. V parku 
mezi stromy tály asi dvě desítky vyřezá‑
vaných postav v životní velikosti, na něž 
zrovna napadal čerstvý sníh. Nikdo kro‑
mě nás tří tam nebyl, a tak jsme se moh‑
li nerušeně pochechtávat pitoresknímu 
výjevu. Namísto Ježíška umístil autor do 
jesliček Jeníčka a  Mařenku, usoudil, že 
i kometa by měla mít vlídný obličej, a ne‑
daleko betléma vztyčil mohutného Krako‑
noše, mocného pána hor tohoto kraje. Na 
lavičce pod ním se skvěl nápis: „Bylo hůř, 
a lidi nenaříkali! Krakonoš.“

Nevím, jestli se dá humorem proti ně‑
čemu bojovat, ale i ty pokusy mohou ně‑
kdy stát za to. A propos, vážení: Krakonoš 
for President!

A pak přestal padat sníh, a  já jsem se 
vydal zpátky ku Praze. V kopci nad Novou 
Pakou nedaleko místa, kde se nachází ob‑
rovitá prodejna s vánoční pyrotechnikou, 
jsem spatřil kousek nad silnicí poskako‑
vat Eliášův oheň.



VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ
Adventní čas roku 2015 otevřela svým 
hudebním vystoupením jako první ZUŠ 
Karla Halíře Vrchlabí. Ředitel ZUŠ Ra‑
dek Hanuš spolu s  učitelským sborem 
a vystupujícími žáky připravil už tradiční 
předvánoční setkání s  hudbymilovným 
publikem. To vyústilo v  úžasnou atmo‑
sféru. V krásném, zajímavém a bohatém 
programu vystoupily různé skupiny: 
komorní trio, dechové sexteto, zobáč‑
ci (flétny) nebo akordeonové kvarteto 
s  paní učitelkou Prokopcovou. To, po‑
sílené ještě bicími, sklidilo velké ova‑
ce za hit Leonarda Bernsteina z  West 
Side Story. „Projekt Oldfield“ skvěle 
zahrál skladbu Peace on Earth sklada‑
tele Mike Oldfielda a  skladbu Calypso 
1 Jeana Michela Jarre. „Projekt Oldfield“ 
hrál ve složení: Erbenová, Jeriová, Opo‑
čenská, Skavroň, Garda, Vaňková, Vrňa‑

ta (žáci), Vejnar, Buchar (učitelé) a pě‑
vecký sbor. Jejich vystoupení sklidilo 
obrovský aplaus a publikum je nechtě‑
lo pustit z pódia.

Poté vystoupil školní orchestr Big 
Band řízený Radkem Hanušem. Jejich 
hru publikum opět ocenilo velkým po‑
tleskem.

Na závěr vystoupily spojené Big Ban‑
dy řízené Ivanem Stefanovem. Nejpr‑
ve to byl hit White Christmas Irvinga 
Berlina se zpěvem Jany Kučerové, dále 
skladba Jingle Bells Jamese Lorda Pier‑
ponta a  závěrečné Vánoce přicházejí 
Jaromíra Vomáčky.

Celý program krásným, hřejivým slo‑
vem provázela paní učitelka Jaroslava 
Nývltová.

Otto Singer

 




